
(1) 
1 I 홢 - , . 홢 홢홢..''홢홢5*-:6/4Q-87: Folketingets åbning 2 

1. møde 

Tirsdag den 6. oktober 1987, kl. 12.00 

Dagsorden: 

Aldersformanden (Ninn-Hansen): 
Folketinget er i dag trådt sammen til sit før- 

ste møde i det nye folketingsår. Det sker i 
henhold til grundlovens bestemmelser herom. 

Som det medlem, der længst har været her i 
Tinget, er det min opgave at lede valget af 
præsidium og tingsekretærer. Det er kun gan- 
ske kort tid siden, Folketinget sidst har valgt 
præsidium. På grund af folketingsvalget skete 
det jo for ganske nylig, og derfor vil det næp- 
pe overraske nogen, at indstillingerne er de 
samme. 

Til formand har en gruppe af Tingets med- 
lemmer omfattende samtlige partier indstillet 
Svend Jakobsen (S). Der foreligger ikke andre 
indstillinger. Hvis ingen begærer afstemning, 
vil jeg betragte indstillingen som vedtaget. 
(Ophold). Den er vedtaget. 

Til næstformand har Tingets fire største 
partier -  bortset fra det parti, som formanden 
tilhører -  udpeget følgende medlemmer: 

Til første næstformand Knud Østergaard 
(KF), til anden næstformand Lilli Gyldenkilde 
(SF), til tredje næstformand Povl Brøndsted 
(V) og til fjerde næstformand Ole Vig Jensen 
(RV). 

Til tingsekretærer er i henhold til grupper- 
nes indstilling valgt følgende medlemmer: 

Arne Jensen (S), Nørgaard-Sørensen (S), 
Ahlmann-Ohlsen (KF), Else Theill Sørensen 
(KF), Agerschou (SF) og S krumsager Skau 
(V). 

Tinget er hermed sat, og jeg beder forman- 
den indtage formandspladsen. Jeg ønsker for- 
manden held og lykke til at lede Tingets ar- 
bejde på sædvanlig god og værdig måde. 

Formanden: 
Jeg vil gerne takke for valget. Jeg takker for 

den tillid, som medlemmerne viser mig ved 
igen at vælge mig til at lede arbejdet her i 
Folketinget. Jeg vil bestræbe mig for at udføre 
de opgaver, der påhviler Folketingets for- 
mand, på en måde, som alle kan acceptere. 
Jeg vil udføre mit arbejde først og fremmest i 
et tæt samarbejde med det genvalgte præsi- 
dium, men også med Folketingets partigrup- 
per og med Folketingets enkelte medlemmer. 

Derefter byder jeg velkommen til vore gæ- 
ster i dag. Hjertelig velkommen til Hendes 
Majestæt Dronningen, til Hans Kongelige 
Højhed Prinsen, til, Hans Kongelige Højhed 
Kronprinsen, til Hans Kongelige Højhed 
Prins Joachim, til Hendes Majestæt Dronning 
Ingrid og til Hendes Kongelige Højhed Prin- 
sesse Benedikte. Jeg byder ligeledes hjertelig 
velkommen til repræsentanterne for Højeste- 
ret og til formanden for Færøernes Lagting. 
Jeg byder hjertelig velkommen til hver og én, 
der har villet være sammen med os her i dag 
på den første arbejdsdag i det nye folketings- 
år. 

Jeg giver derefter ordet til statsministeren, 
for at han kan give den i grundloven om- 
handlede redegørelse for rigets almindelige 
stilling og de af regeringen påtænkte foran- 
staltninger. 

Statsministerens redegørelse i henhold til grund- 
lovens § 38. Mundtlige del: 

Statsministeren (Poul Schluler): 
Da Folketinget mødtes den 22. september, 

gav jeg en kort kommentar til valgresultatet 
og regeringsdannelsen efter valget. Jeg under- 
stregede, at der hviler et stort ansvar på de 
partier, der ser det som noget værdifuldt, at 
udviklingen her i landet ikke bliver dirigeret 
af partierne på de yderste fløje. 

Det er et ansvar, som i lige høj grad må bæ- 
res af alle partier, der rækker ind til midten -  
firkløverpartierne, Det Radikale Venstre og 
Socialdemokratiet. 

Der er ingen af de partier, som alene kan 
udgøre et flertal. Der er heller ingen af de 
partier, som kan vende ryggen til arbejdet 
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med at løse de store opgaver, vi er stillet over 
for. Gjorde de det, ville folketingsarbejdet bli- 
ve lammet. 

Det ville naturligvis være en ulykke, for vi 
står over for at skulle gøre en enormt kræven- 
de indsats for at styrke vore arbejdspladser, 
vinde med i den tekniske udvikling og skabe 
ligevægt på betalingsbalancen. 

Derfor er der brug for et handlekraftigt 
Folketing, som kan fungere stabilt. 

Regeringen og regeringspartierne vil mål- 
bevidst søge at formidle det bredest mulige 
samarbejde. Det Radikale Venstre har klart 
givet udtryk for den samme opfattelse. 

Regering og Folketing skal -  i et samarbej- 
de med erhvervslivets og arbejdsmarkedets 
organisationer -  løse store og betydningsfulde 
opgaver i de kommende år. Vi skal standse 
gældsætningen til udlandet. Vi skal sørge for, 
at der fortsat skabes flere arbejdspladser, så vi 
kan modvirke tendensen til stigende arbejds- 
løshed. Og vi skal skabe grundlaget for, at vi 
efterhånden kan få skattetrykket i Danmark 
ned på et mere rimeligt niveau. 

Skal vi virkeliggøre disse mål, vil det kræve 
en stærk og målbevidst indsats. Allerede det 
at undgå en stigning i skattetrykket og at und- 
gå en mærkbar forøgelse af arbejdsløsheden 
er en betydelig opgave. 

I de sidste fem år er der nået mange gode 
resultater. Dem skal vi bygge videre på. De er 
et godt udgangspunkt for, at vi kan få en god 
balance i dansk økonomi. 

Der har været en stor fremgang i den priva- 
te sektor. Vore virksomheder står nu med 
mange nye arbejdspladser, og der skal skabes 
endnu flere. Der er investeret i effektivisering 
og modernisering af vore arbejdspladser -  og 
i omskoling og omstilling af arbejdskraften. 
Konkurrencesektoren er større, end den var 
for fem år siden, og vi kan derfor magte mere. 

Vi har fået skabt balance i de offentlige fi- 
nanser. 

Inflationen er lav, og renten er faldet 
mærkbart. 

Men udviklingen i 1986 og 1987 har jo vist, 
at vi kun kan få ligevægt på betalingsbalan- 
cen og mere fremgang i produktion og be- 
skæftigelse, hvis vi forstærker indsatsen for at 
forbedre de danske arbejdspladsers konkur- 
renceevne. Derfor skal vi gennemføre initiati- 
ver, der kan styrke netop de arbejdspladser, 

der arbejder i skarp konkurrence med udlan- 
det. 

Vi skal skabe et mere teknologisk orienteret 
erhvervsklima her i vort land, og vi skal ud- 
nytte de muligheder, det fælles europæiske 
marked skaber -  og vi skal presse på for at få 
liv i den indsats på teknologiområdet, som 
EF-pakken og Eureka åbner for. 

Vi skal samtidig tilrettelægge den økonomi- 
ske politik sådan, at vi får en større privat op- 
sparing. Vi er et af de lande i Europa, der har 
den laveste private opsparing, til trods for at 
vi også er et af de lande, hvor folk egentlig 
skulle have bedst råd til at spare op. Det må 
der rettes op på. Skattereform og kartoffelkur 
trækker givet i den rigtige retning. Vi kan se, 
det er begyndt at virke, og vi skal videre ad 
den vej. ": 

Og så skal vi fastholde en stram offentlig 
udgiftspolitik. De offentlige udgifter må fort- 
sat ikke stige. Vi ved, at der melder sig nye 
opgaver, som skal løses. Dem må vi så finde 
plads til gennem modernisering og rationali- 
sering i den offentlige sektor -  og gennem 
omprioriteringer. 

Jeg må derfor advare stærkt imod, at der 
her i Folketinget bliver gennemført store, ud- 
giftskrævende forslag, medmindre Folketinget 
samtidig gennemfører besparelser af et tilsva- 
rende omfang på andre områder. Et højere 
skattetryk ville nemlig være det dårligst tæn- 
kelige grundlag for at sikre en forsvarlig ud- 
vikling i omkostningerne og dermed i konkur- 
renceevnen. Det ville ødelægge vore mulighe- 
der for at forbedre betalingsbalancen og for 
at få arbejdsløsheden ned på et lavere niveau. 

Men vi skal se i øjnene, at konkurrenceev- 
nen er forringet i løbet af det sidste års tid. 

Regeringen har i de sidste fem år holdt en 
uændret valutakurs i forhold til vore valuta- 
partnere i EF. Vi har i den periode oplevet 
kraftige udsving i dollarkursen og dermed og- 
så i en række andre valutaer. Men nettoresul- 
tatet af disse kursudsving er, at den danske 
krone i dag har omtrent samme værdi, som 
før vi begyndte med fastkurspolitikken. 

Det er altså med andre ord ikke valuta- 
kurspolitikken, som har skabt problemerne 
med konkurrencevnen. Tværtimod, kan man 
sige, for tilliden til den danske krone er jo 
forudsætningen for, at vi kan holde renten 
nede og ad den vej styrke konkurrenceevnen. 
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Regeringen vil derfor videreføre fastkurspoli- 
tikken, og vi ønsker en udbygning af det eu- 
ropæiske valutasamarbejde, hvor et vigtigt nyt 
skridt netop er taget under det danske for- 
mandskab for EF. 

Regeringen ønsker tillige, at Danmark del- 
tager aktivt i udbygningen og effektiviserin- 
gen af de internationale kapitalmarkeder. Vi 
er derfor tilhængere af en fortsat liberalise- 
ring af kapitalbevægelserne. 

Forringelserne af konkurrenceevnen skyl- 
des især forhold her i vort eget land. Mens de 
danske lønstigninger i 1983, 1984 og 1985 
klart var under udlandets, blev de til gengæld 
klart højere i løbet af 1986, bl.a. fordi den 
stærke økonomiske fremgang skabte flaske- 
halse på arbejdsmarkedet, og vi måtte på 
mange områder konstatere for høje lønstig- 
ninger. 

Det var da positivt, at parterne på arbejds- 
markedet i foråret selv fandt en løsning på 
overenskomsterne. Regeringen vil respektere 
de indgåede aftaler. Men de oplysninger, vi 
nu har om lønudviklingen, viser, at lønstig- 
ningerne fortsat ligger over udlandets. 

Derfor skal vi nu så hurtigt som muligt til- 
bage til den udvikling, vi kendte i 1984 og 
1985. Dengang var lønstigningerne under ud- 
landets, og vore konkurrenceerhverv havde 
en rimelig god indtjening. Derfor fik vi så og- 
så de mange investeringer i de nye arbejds- 
pladser. 

Den opgave kan vi kun løse i et samarbejde 
med arbejdsmarkedets parter. 

Regeringen vil derfor som første fase straks 
fremsætte en række lovforslag til støtte for 
konkurrenceerhvervene. Vi foreslår, at eks- 
portvirksomhederne får en betydelig likvidi- 
tetslettelse ved forbedring af ordningen for 
eksportmoms, at der indføres skattefrihed for 
eksportfremmetilskud, at beskatningen for 
eksportmedarbejdere bliver lempet, og at alle- 
rede foretagne henlæggelser til investerings- 
fonde kan frigøres til eksportfremstød og til 
forskning og udvikling. Vi vil støtte forskning 
og udvikling ved at give 125 pct.'s fradrag for 
virksomheder, der deltager i særlige interna- 
tionale forskningsprojekter. Vi foreslår fra- 
drag for grundforskning og bedre afskriv- 
ningsregler for virksomhedernes investeringer 
i nye driftsmidler. I alt vil forslagene om disse 
skattelettelser give en omkostningslettelse på 

2-3 mia. kr. Det svarer til en forbedring af 
konkurrenceevnen for eksporterhvervene -  
for det er jo dem, det gælder -  svarende til 
3-4 pet. af lønsummen. 

Regeringen vil dernæst som anden fase 
fremsætte forslag til omlægning af arbejdsgi- 
vernes sociale bidrag, således at konkurrence- 
erhvervenes lønomkostninger reduceres med 
yderligere 5 pet. 

Virkningen af disse initiativer ville kun bli- 
ve kortvarig, hvis lønstigninger så igen udhu- 
lede konkurrenceevnen. Derfor vil regerin- 
gen, inden forslaget fremsættes, indbyde ar- 
bejdsmarkedets parter til forhandlinger for i 
fællesskab at finde en holdbar løsning. 

Vi ønsker en aftale med arbejdsmarkedets 
parter, der sikrer, at virksomhederne ved ind- 
gangen til anden del af den 4-årige overens- 
komstperiode i marts 1989 kan være fuldt ud 
konkurrencedygtige igen. Det kræver, at rege- 
ringens forslag til forbedring af konkurrence- 
evnen følges op med initiativer, så produktivi- 
teten i erhvervene stiger og lønstigningerne 
holder sig under udlandets. 

Vi vil indbyde arbejdsmarkedets parter til 
forhandling om disse eniner allerede i novem- 
ber måned. 

Det vil rejse store perspektiver, hvis vi så 
som tredje fase kan indgå en trepartsaftale, 
som i anden del af den 4-årige overenskomst- 
periode sikrer en yderligere forbedring af 
konkurrenceevnen og øger den private opspa- 
ring. 

Regeringen er indstillet på at forhandle 
med arbejdsmarkedets parter om en pensions- 
opsparing for de grupper, som i dag er uden 
pensionsordninger, så vi kan undgå, at der 
opstår store forskelle i levevilkår blandi frem- 
tidens pensionister. 

Regeringen er også indstillet på at drøfte 
selve lønudviklingen i anden del af den 4-åri- 
ge overenskomstperiode. Parterne har jo alle- 
rede aftalt en yderligere nedsættelse af ar- 
bejdstiden med fuld lønkompensation. Det vil 
belaste lønomkostningerne. Skal vi samtidig 
udbygge pensionsopsparingen, bliver der ikke 
plads til almindelige lønforhøjelser, når kon- 
kurrenceevnen skal forbedres. 

Med en bedre konkurrenceevne og en høje- 
re opsparing kan det gøres muligt og forsvar- 
ligt at nedsætte skatterne. Regeringen er der- 
for parat til at indgå en forpligtende treparts- 
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aftale gældende fra den 1. marts 1989, hvor 
beskedne lønstigninger og øget pensionsop- 
sparing kombineres med skattenedsættelser. 
En trepartsaftale med dette indhold vil på en 
gang bidrage til at løse de økonomiske pro- 
blemer og være den bedste garanti for økono- 
misk fremgang også for den enkelte lønmod- 
tager. 

Jeg håber derfor, der vil være forståelse hos 
arbejdsmarkedets parter for sådanne reelle 
trepartsforhandlinger. 

Samtidig agter regeringen at føre en aktiv 
og fremadrettet erhvervspolitik. 

Regeringen ønsker en modernisering af af- 
skrivningsreglerne. Der er behov for at for- 
enkle og for at nyvurdere afskrivningsprincip- 
perne i lyset af bl.a. den teknologiske udvik- 
ling. Regeringen vil tage initiativ til forhand- 
linger med skattereformpartierne med henblik 
på at forenkle afskrivningsreglerne og gøre 
dem mere tidssvarende. 

Vi vil stimulere produktudviklingen og den 
generelle teknologiske udvikling bl.a. ved, at 
der iværksættes et antal større forsknings- og 
industriprojekter mellem avancerede virksom- 
heder og forskningsinstitutioner. 

Vi stiler mod øget anvendelse af udvik- 
lingskontrakter på områder, hvor det offentli- 
ge afgiver store ordrer. 

Vi forbereder den ophævelse af dobbeltbe- 
skatningen af aktieudbytter, der blev aftalt i 
forbindelse med skattereformen. Vi ønsker at 
lette formuebeskatningen af erhvervslivets 
produktionsapparat og at lempe skatte- og af- 
giftsreglerne ved gellerationsskifte. 

Landbruget står i disse år i en vanskelig si- 
tuation. Den fælles landbrugspolitik i EF er 
som følge af overskudsproduktion og budget- 
problemer præget af prisfald og af produk- 
tionsbegrænsninger. Samtidig stilles der jo i 
stigende grad krav om betydelige miljøinve- 
steringer, om mere miljøvenlige produktions- 
metoder og om mindre intensive produktions- 
systemer i husdyrbruget. Oven i alt dette kom- 
mer så tab som følge af den dårlige høst i år. 

Vi drøfter i øjeblikket med landbruget for- 
anstaltninger, der kan afbøde virkningerne af 
den dårlige høst for de hårdest ramte land- 
mænd. Vi vil fremsætte forslag om kompensa- 
tion for merudgifter som følge af vandmiljø- 
planen. Vi vil i EF arbejde for, at den fælles 
landbrugspolitik gøres mere markedsoriente- 

ret, samtidig med at der sikres landmændene 
en rimelig indtjening. 

Der er allerede afsat midler til at fremme 
landbrugets produktudvikling, udviklingen af 
økologisk landbrug og andre nicheproduktio- 
ner, nye produktionsmetoder, styrkelse af 
rådgivningstjenester og forskningen vedrøren- 
de produktkvalitet. 

På samme måde vil vi i fiskeriet fremme 
den bedst mulige udnyttelse af råvarerne, af- 
sætningen på særlig vanskelige markeder og 
afsætningen af nye produkter. 

Der er behov for at se på ATPs og Løn- 
modtagernes Dyrtidsfonds rolle i erhvervsli- 
vet. Arbejdsministeren vil derfor nedsætte et 
udvalg med deltagelse af arbejdsmarkedets 
parter med henblik på bl.a. at se på de to fon- 
des placeringsregler. 

Den aftale, vi har indgået med Det Radika- 
le Venstre om regulering af energiafgifterne, 
vil blive fulgt op straks i den nye folketings- 
samling. Tallene peger i denne omgang på, at 
energiafgifterne nu skal nedsættes. 

Den nulvækst i de offentlige udgifter, vi 
har arbejdet med siden 1982, er det absolut 
nødvendigt at fortsætte. Danmark er et af de 
industrisamfund, der forholdsmæssigt har den 
største offentlige sektor. Men de mange res- 
sourcer, der er til rådighed, skal vi bruge på 
en bedre måde, så borgerne får den bedst mu- 
lige service for pengene. 

Effektivisering af den offentlige sektor gen- 
nem bedre ledelse, anvendelse af den moder- 
ne teknologi og bevidst arbejde med bedre 
service og hurtigere sagsbehandling er vigtige 
opgaver i den kommende tid. Samtidig bliver 
så de offentlige institutioner bedre og mere 
spændende arbejdspladser for de ansatte. 

Gennem de senere års omfattende budge- 
treformer er der skabt grundlag for en bedre 
økonomistyring i staten. Det skal også følges 
op i den kommende tid. 

Staten har gennem en årrække foretaget en 
vidtgående overførsel af opgaver til kommu- 
ner og amter. Vi er vel her gået videre end no- 
get andet vestligt land. Gennem de senere års 
budgetreformer er der -  især i staten -  skabt 
mulighed for større økonomisk tåderum, i de 
enkelte styrelser og institutioner. Men vi skal 
videre endnu. Selvforvaltningen må vi føre ud 
i de yderste led. Ikke mindst i kommuner og 
amter er der her en opgave med at få denne 



9 6/10 87: Statsministerens åbningstale 10 
[Statsministeren] 

anden fase af decentraliseringen ført helt 
igennem. 

Regeringen ønsker at drøfte med kommu- 
ner og amtskommuner, hvorledes vi -  uden at 
sætte udgifterne op -  kan sikre, at den offent- 
lige sektor kommer til at fungere bedst muligt 
som et moderne serviceorgan for befolknin- 
gen. Regeringen vil snarest indbyde de kom- 
munale parter til et tæt samarbejde herom. 

Regeringen venter, at kommunerne vil 
medvirke til et snævert samarbejde om ret- 
ningslinjerne for de kommende års kommu- 
nale økonomi, således at kommunerne sikres 
et godt grundlag for en flerårig økonomisk 
planlægning. 

For at nå disse mål vil regeringen bl.a. vur- 
dere behovet for at foretage tilbundsgående 
justeringer af opgavefordelingen mellem stat, 
amter og kommuner. 

Et væsentligt grundlag for samarbejdet med 
amtskommunerne vil blive det udyalgsarbej- 
de, som regeringen på opfordring af amts- 
kommunerne har iværksat om udgiftspres og 
styringsmuligheder i den amtskommunale 
økonomi. 

På samme måde er regeringen parat til at 
gå ind i en åben dialog med primærkommu- 
nerne om, hvorledes staten kan bidrage med 
at fjerne de barrierer, som vanskeliggør kom- 
munernes bestræbelser for at holde udgifterne 
i ro. Målet må være, at de kommunale udgif- 
ter -  som de statslige -  fastholdes på et uæn- 
dret niveau i de kommende år. Med den ud- 
vikling, der forventes i kommunernes skatte- 
grundlag, vil der herved blive mulighed for en 
moderat nedsættelse af kommuneskatterne. 

I 1987 har vi sat skattereformen i værk. 
Den har givet os et bedre skattesystem, så der 
ikke foreløbig skulle være behov for meget 
omfattende ændringer i selve indkomstskatte- 
systemet. Derimod kan der naturligvis blive 
brug for mindre justeringer i lyset af de erfa- 
ringer, vi efterhånden gør med det nye sy- 
stem. 

Regeringen ønsker at styrke skatteydernes 
retssikkerhed. Skattelovgivningen er meget 
omfattende, og den er jo ikke så let at forstå. 
For regeringen er det magtpåliggende, at reg- 
lerne sætter hensynet til borgerne i centrum. 

Derfor, foreslår vi klagereglerne ændret, så 
skattesager kan afsluttes på væsentlig kortere 
tid, end tilfældet er i dag. Endvidere vil vi ar- 

bejde for at mindske usikkerheden omkring 
skønsmæssige værdiansættelser på skatteom- 
rådet. Desuden vil regeringen foreslå en styr- 
kelse af det folkevalgte element i lignings- og 
klagesystemet. Endelig ønsker regeringen en 
væsentlig begrænsning af det offentliges mu- 
lighed for at indbringe tabte sager for dom- 
stolene. 

Regeringen vil gerne støtte den sociale ind- 
sats, som ydes af bl.a. en lang række sociale 
fonde. Derfor vil regeringen foreslå, at ydel- 
ser fra sådanne fonde gøres skattefri for mod- 
tageren af ydelsen. 

Regeringen vil fortsat gøre en aktiv indsats 
og føre en offensiv politik for at forbedre mil- 
jøet. 

I foråret vedtog Folketinget en handlings- 
plan, som skal sikre et levende hav og rent 
drikkevand i fremtiden. Den er ambitiøs, den- 
ne plan, men vi mener, den også er realistisk 
og nødvendig. Den forudsætter meget omfat- 
tende investeringer både i kommunerne og i 
erhvervslivet. 

Det er regeringens principielle opfattelse, at 
det er forureneren, der skal betale. Men ingen 
kan være interesseret i, at sunde og levedygti- 
ge produktioner skal bukke under, fordi vi er 
nødt til hurtigt at gennemføre omfattende 
miljøinvesteringer. Det drejer sig om arbejds- 
pladser. Det drejer sig om vores velstand. 
Derfor vil regeringen foreslå kompensationer 
for omfattende miljøudgifter både i landbru- 
get og i virksomheder i byerhvervene, som 
bliver særlig hårdt belastet. 

Vi agter at bruge de miljøpolitiske mulighe- 
der, der findes i EF-pakken. Vi vil presse på 
for at få de fælles miljøregler og arbejdsmiljø- 
regler i EF op på det højest mulige niveau. 
Danmark er på mange måder et foregangs- 
land. Derfor kan vi få'brug for at udnytte de 
nye muligheder for at fastsætte strengere mil- 
jøregler i Danmark - som f.eks. når det drejer 
sig om bilernes forurening. 

Energiforsyningen til Danmark er inde i en 
god udvikling. Olie og naturgas fra Nordsøen 
dækker nu to tredjedele af vort samlede for- 
brug af olie og gas, og regeringen vil søge at 
fastholde den høje aktivitet i efterforsknin- 
gen. Salget af naturgas har udviklet sig så po- 
sitivt, at der snart skal tages stilling til yderli- 
gere tilførsler. 
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Både i undervisningen, i forskningen og i 
kulturpolitikken har vi brug for at styrke vore 
rødder i dansk og europæisk kultur. Men 
samtidig skal vi have antennerne i orden, så 
vi kan opfange og nyttiggøre andre landes 
kulturelle og videnskabelige frembringelser. 

Vi skal jo forberede os på, at vi er på vej 
ind i et helt nyt samfund med mange nye 
præg. De sidste år i dette århundrede vil for 
alvor blive præget af, at det gamle industri- 
samfund aftager i betydning. Vi vil i stigende 
grad udnytte den nye informatik og højtekno- 
logi. Viden og kundskaber bliver mere afgø- 
rende. Dygtighed, fantasi og skaberevne vil 
træde i forgrunden. Forholdet mellem ledelse 
og medarbejdere vil i fremtiden blive langt 
mere præget af interessefællesskab og af sam- 
arbejde. 

Det er vigtigt, at vi uddannelsesmæssigt og 
kulturelt forbereder os på at gå ind i dette nye 
samfund. Vi skal bane vejen for en kvalitativ. 
forbedring af folkeskolen og indholdet i læ- 
reruddannelsen. Gymnasiereformen skal føl- 
ges op af en indholdsrevision for de enkelte 
fag. 

Vi vil foreslå, at erhervsuddannelserne sam- 
les i en fælles lov, der skal sikre flere ad- 
gangsveje, øget fleksibilitet og mere indflydel- 
se til de lokale parter på arbejdsmarkedet. Vi 
skal bruge efteruddannelse, fjernundervisning 
og selvundervisning til at sikre mere lige ad- 
gangsbetingelser, og der skal i højere grad 
lægges vægt på menneskers reelle kvalifika- 
tioner og på opblødning af stive båsesyste- 
mer. 

Reformen af uddannelsesstøtten skal følges 
op af universitetsreformer, der sikrer overhol- 
delsen af de normerede studietider og indfø- 
rer nye, kortere universitetsuddannelser. Der 
vil i øvrigt også ske en samordning af univer- 
siteternes præsteuddannelse med uddannelsen 
på pastoralsemarium og præstehøjskole, og 
der skal gennemføres en efteruddannelse i de 
første år af præstegerningen. 

Støtten til kulturlivet skal fortsat baseres på 
tilskud fra det offentlige. Men vi bør drage 
nytte af, at der i de seneste år fra erhvervsli- 
vets side har vist sig stigende interesse for at 
bidrage til kunst og kultur. Regeringen agter 
at stille forslag om, at man gennem skattereg- 
lerne letter mulighederne for at yde bidrag til 
kulturelle aktiviteter. Derigennem kan vi få et 

nyttigt supplement til de offentlige bevillin- 
ger. 

Et hurtigtarbejdende udvalg vil nu se på 
kunstnernes sociale vilkår, specielt spørgsmå- 
let vedrørende bistandshjælp, dagpenge og 
indtægtsløshedskasse. Endvidere undersøger 
regeringen for tiden mulighederne for en styr- 
kelse af billedkunstnernes retlige og økonomi- 
ske stilling ved bl.a. indførelse af en billedaf- 
gift og et udstillingsvederlag. 

Vi forbereder en revision af teaterlovgiv- 
ningen med det formål at skabe grundlag for 
en fortsat udvikling af dansk teaterkunst og 
teaterkultur. 

Vi ønsker, at der skal være mulighed for re- 
klamefinansiering af lokal radio- og TV-virk- 
somhed, og vi vil tage sagen op igen i dette 
folketingsår. 

Regeringen vil i de kommende år støtte ar- 
bejdet med udvikling og fornyelse inden for 
idrætslivet, således at Danmark også i fremti- 
den sikres en aktiv og levende idrætskultur. 

Oprettelsen af et særligt sundhedsministe- 
rium er udtryk for, at regeringen mener, der 
er behov for en stærk koordinerende indsats 
og en modernisering og effektivisering af hele 
vort sundhedssystem. Vi skal lægge øget vægt 
på det sundhedsbevarende og det sygdomsfo- 
rebyggende arbejde. Vi skal skabe en bedre 
arbejdsdeling og et bedre samarbejde mellem 
sygehusvæsenet på den ene side og de prakti- 
serende læger og speciallæger på den anden 
side. Vi skal bruge sygehusvæsenets kapacitet 
på den mest hensigtsmæssige måde, så vi kan 
få nedbragt ventetiderne. 

Det er væsentligt at sikre et nuanceret bo- 
ligudbud med variable boligstørrelser og bo- 
ligmiljøer, som kan skabe gode vilkår for fa- 
miliernes trivsel og for børnenes opvækst. Vi 
vil forstærke indsatsen for at løse de unges og 
de ældres boligbehov. Det gælder også for by- 
fornyelsesindsatsèn. 

I det sociale arbejde skal vi fortsat stile ef- 
ter varierede og smidige tilbud uden at lade 
os binde af eksisterende båsesystemer. Det er 
ikke sundt for mennesker, hvis vi hjælper 
dem på en sådan måde, at de passivt bliver 
hængende i systemerne. Vi skal opmuntre og 
støtte og hjælpe dem til selv at arbejde aktivt 
med på at forebedre deres egen situation. 

Det har været et hovedsigte med Meldre- 
pakken«. Den linje skal vi fortsætte, og vi 
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skal overføre den også til andre områder. Vi 
skal bl.a. skabe bedre forhold for de pensioni- 
ster, der er indstillet til eller som bor på pleje- 
hjem. 

Regeringen mener, at der er behov for en 
handlingsplan til forbedring af børnenes situ- 
ation. Det er først og fremmest hjemmenes 
ansvar at sørge for, at børnene får en god til- 
værelse. Det er da heldigvis sådan, at de aller- 
fleste familier løser den opgave på en god 
måde. Men vi må også se i øjnene, at der er 
børn, som ikke har gode opvækstvilkår. Nog- 
le af de ting, vi skal tage fat på, er udviklin- 
gen af daginstitutioner, pasning af syge børn 
og forebyggelse af, at børn må fjernes fra de- 
res hjem. 

Der findes stadig mennesker, der har behov 
for hjælp, men som ikke rigtig passer ind i vo- 
re mange systemer. Vi har som en første hjælp 
afsat nogle nye bevillinger til de frivillige 
hjælpeorganisationers arbejde. Men den afgø- 
rende indsats må bestå i, at vi målrettet hjæl- 
per de enkelte mennesker i gang med en mere 
aktiv tilværelse, hvor de opnår et fællesskab 
med andre. Det samme synspunkt skal vi an- 
lægge over for de langtidsledige og de unge 
arbejdsløse. 

Vi vil foreslå ændringer i loven om arbejds- 
tilbud, så den i højere grad imødekommer be- 
hovene hos de forskellige grupper af langtids- 
ledige. Vi vil foreslå en smidiggørelse af ind- 
satsen for de unge arbejdsløse. Vi vil forbedre 
kvindernes muligheder for uddannelse. Vi vil 
satse på mere vejledning og information både 
over for kvinderne selv, over for arbejdsgiver- 
ne og over for organisationerne. Formålet er 
at få nedbrudt de kønsbarrierer, der desværre 
stadig findes mange af på arbejdsmarkedet. 

Regeringen lægger vægt på, at Danmark 
overholder sine internationale og humanitære 
forpligtelser over for de flygtninge, vi modta- 
ger. Vi lægger samtidig vægt på, at der skal 
være balance mellem antallet af flygtninge og 
vore muligheder for at byde dem ordentlige 
vilkår. Den balance mener vi er nået med den 
flygtningelov, vi fik gennemført i Folketinget 
sidste år. En væsentlig del af de problemer, vi 
har i dag, stammer fra det meget store antal 
flygtninge, vi modtog under den gamle flygt- 
ningelov. Der kan dog fortsat opstå proble- 
mer på grund af den meget vide adgang, 
flygtninge og indvandrere har til at hente 

slægtninge her til landet. Derfor mener rege- 
ringen, at vi må overveje ændringer på dette 
område. 

Vi må stadig forstærke indsatsen imod den 
grove kriminalitet. Derfor vil regeringen fore- 
slå skærpede straffe for grov vold. Vi vil styr- 
ke efterforskningens effektivitet, og vi vil gen- 
nem en større retsplejereform søge at ned- 
bringe den tid, sagernes behandling tager ved 
domstolene. 

Forholdet til Færøerne og Grønland udvik- 
ler sig fortsat godt og positivt. 

Vi er nået så langt, at vi har forberedt 
Grønlandsrninisteriets nedlæggelse ved ud- 
gangen af 1988. På den baggrund fandt jeg 
det ikke hensigtsmæssigt at udpege en ny sær- 
skilt minister for Grønland. Den endelige af- 
vikling vil herefter finde sted under Statsmini- 
steriets ledelse. Vi har samtidig besluttet, at 
spørgsmål om undergrunden, der varetages af 
Råstofforvaltningen, med det samme blev 
henlagt under energiministeren og det grøn- 
landske sundhedsvæsen helt naturligt ført ind 
under sundhedsministerens ressort. Den øvri- 
ge afvikling og overdragelse til hjemmestyret 
vil finde sted som oprindelig planlagt. 

Verden er fortsat præget af spændingerne 
mellem Øst og Vest og mellem de industriali- 
serede lande og udviklingslandene. Med ud- 
gangspunkt i vor nordiske og europæiske pla- 
cering vil vi yde vort realistiske bidrag til at få 
disse spændinger formindsket. Regeringen vil 
såvel i NATO som i andre internationale 
sammenhænge fortsat gøre en aktiv indsats 
for at fremme afspændingen mellem Øst og 
Vest. 

Det er glædeligt, at USA og Sovjetunionen 
nu synes at stå foran indgåelse af en historisk 
aftale om total fjernelse af et helt våbensy- 
stem: mellemdistanceraketterne. Det kan bli- 
ve optakten til en ny, mere stabil afspæn- 
dingsfase mellem Øst og Vest, hvori også ind- 
går forhandlinger om det konventionelle styr- 
keforhold og om kemiske våben. 

Det er vigtigt, at vi i NATO står sammen 
for at kunne opnå en gensidig, afbalanceret 
og omfattende våbenreduktion. Sprækker i 
solidariteten fremmer ikke den ønskede ud- 
vikling. Derfor ønsker regeringen at sikre, at 
det danske forsvar sættes i stand til fortsat at 
- leve op til vore allianceforpligtelser. Vort for- 
svar skal være dimensioneret sådan, at alliere- 
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de forstærkningstilsagn til Danmark kan fast- 
holdes og -  om muligt -  udbygges. Sigtet med 
regeringens forslag til en forsvarsordning for 
1988-92 er, at forsvaret skal kunne oprethol- 
de sit nuværende styrkeniveau. Forslaget er 
bygget sådan op, at det sikrer, at der kan ske 
en genopretning på de områder, hvor forsva- 
ret er mest nedslidt. 

Der er indledt forhandlinger om en ramme 
for de kommende års udgifter til civilforsvar 
og til civilberedskab. 

Ved opfølgningsmødet i Wien om sikker- 
hed og samarbejde i Europa vil Danmark gø- 
re en indsats for, at afspændingen mellem Øst 
og Vest også omfatter respekten for det enkel- 
te menneskers rettigheder. 

I Det Europæiske Politiske Samarbejde ar- 
bejder vi for en stærkere europæisk stemme i 
internationale spørgsmål. 

Ikrafttrædelsen af Den Europæiske Fælles 
Akt giver EF bedre muligheder for at løse en 
række af de store problemer, som de vesteu- 
ropæiske industrilande står over for. 

Det drejer sig først og fremmest om etable- 
ring af det indre marked. Europæisk industri 
må øge sin produktivitet og konkurrenceevne 
for at kunne hævde sig over for USA og Ja- 
pan. Specielt på det område vil Danmark som 
brobygger i forhold til det øvrige Norden 
kunne medvirke til, at det indre marked kom- 
mer til at omfatte et endnu større område. 

I de kommende måneder vil EFs finansi- 
eringsproblemer kræve en stor indsats. Den 
gældende finansieringsramme er fuldt op- 
brugt. 

Regeringen vil deltage i forhandlingerne 
med den målsætning, at EF skal kunne fast- 
holde de allerede opnåede resultater, herun- 
der den fælles landbrugspolitik. Samtidig må 
samarbejdet udbygges på andre områder, som 
EF-pakken har opprioriteret. Det gælder bl.a. 
forskning og teknologi, industripolitik, miljø- 
og arbejdsmiljøpolitik samt større solidaritet 
med de dårligst stillede lande. Det kan ikke 
gennemføres uden en forøgelse af EFs fi- 
nansieringsramme, men tillige må der være en 
bedre styring og kontrol med EF-budgettets 
udgiftsside. 

Danmark kan kun løse sine økonomiske 
balanceproblemer inden for rammerne af et 
effektivt og dynamisk europæisk fællesskab, 
der på ny sætter gang i den økonomiske og 
teknologiske udvikling i Vesteuropa. 

Folketinget har sandelig store opgaver for- 
an sig. 

Den sammensætning, vælgerne gav Folke- 
tinget den 8. september, gør det ikke så let at 
løse disse opgaver. 

Men det gør ikke vort ansvar mindre. 
Tværtimod. 
Det pålægger os -  hvert enkelt medlem og 

hvert enkelt parti -  et stort ansvar for at med- 
virke til, at Folketinget kan fungere arbejds- 
dygtigt. 

Det er regeringens håb, at et flertal her i 
Tinget vil erkende, at det ikke er politisk usta- 
bilitet og hurtigt efter hinanden følgende valg, 
der er brug for netop nu. 

Vi må kunne bruge de kommende år til at 
gennemføre en midtsamlende politik, som gør 
Danmark til et endnu bedre og finere sam- 
fund. 

Må jeg slutte med at foreslå, at vi udbringer 
et leve for Danmark. 

Danmark leve! 

(Statsministerens opfordring besvaredes 
med et trefoldigt hurra). 

Statsministerens redegørelse. Skriftlige del: 
Statsministerens redegørelse i henhold til 

grundlovens § 38 afgives i en mundtlig og en 
skriftlig del. 

I denne den skriftlige del af redegørelsen . 
gives en kortfattet omtale af de lovforslag og 
forslag til folketingsbeslutning, som regerin- 
gen ved begyndelsen af det nye folketingsår 
påregner at fremsætte i løbet af folketingsåret. 

Denne del af åbningsredegørelsen indehol- 
der endvidere oplysninger om ministerrede- 
gørelser til Folketinget. 

ARBEJDSMINISTEREN: 

Ændring af  lov om ligebehandling af  mænd 
og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. 

I forbindelse med opfølgning af Folketin- 
gets vedtagelse af beslutningsforslag om for- 
bud mod at afskedige gravide kvinder samt 
kvinder og mænd på barselorlov m.v. skal der 
udarbejdes forslag til ændring af ligebehand- 
lingsloven. 

Ændringerne skal sikre tryghed i ansættel- 
sen efter følgende retningslinier: 
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Indførelse af omvendt bevisbyrde, forhøjel- 
se af godtgørelsesbestemmelserne og indførel- 
se af mulighed for påbud om genansættelse. 

Folketingets beslutning om styrkelse af Li- 
gestillingsrådet med kompetence og ressour- 
cer til behandling af sager vedrørende ligebe- 
handlingsloven og ligelønsloven vil antagelig 
medføre lovændring. 

Det overvejes samtidig at fremsætte forslag 
om visse justeringer, bl.a. af godtgørelsesni- 
veauet, i lov om ligeløn til mænd og kvinder 
og i lov om barselorlov m.v. 

Ændring af  lov om arbejdsformidling og ar- 
bejdsløshedsforsikring m.v. (Revision af  be- 
stemmelserne om forlænget dagpengeret). 

Loven indeholder bestemmelse om revision 
i 1987-88. 

Revisionen skal ses i lyset af regeringens af- 
tale med Det Radikale Venstre i foråret 1987. 
Forslaget skal endvidere ses i sammenhæng 
med forslaget om ændring af lov om arbejds- 
tilbud til ledige. 

Hertil kommer eventuelt en ændring af reg- 
lerne om varsling m.v. i forbindelse med af- 
skedigelser af større omfang. 

Med baggrund i nogle konkrete sager over- 
vejes det i Arbejdsdirektoratet og Landsar- 
bejdsnævnet, om der er grundlag for at fore- 
tage en justering af reglerne i lovens § 23 a-g 
om varsling m.v. i forbindelse med afskedi- 
gelser af større omfang. 

Når disse overvejelser er afsluttet, vil rege- 
ringen tage stilling til spørgsmålet, herunder 
om der skal foreslås lovændring. 

I 
Ændring af lov om arbejdsformidling og ar- 

bejdsløshedsforsikring m.v. (Deltidsforsikring 
m.v.). 

Der fremsættes forslag om, at alle arbejds- 
løshedskassemedlemmer over 60 år får ad- 
gang til deltidsforsikring. Forslaget skal sikre, 
at alle arbejdsløshedskassemedlemmer, der 
ønsker at gå på delpension, får mulighed for 
at blive deltidsforsikret i deres arbejdsløs- 
hedskasse. 

Forslaget vil eventuelt indeholde en æn- 
dring af reglerne om arbejdsløshedsdagpenge 
til selvstændige. 

Det overvejes i en arbejdsgruppe, om selv- 
stændige erhvervsdrivende, der i kortere pe- 
rioder må indstille deres virksomhed af årsa- 

ger, som de selvstændige ikke selv er skyld, i, 
skal have mulighed .for at få udbetalt arbejds- 
løshedsdagpenge. 

Lovforslaget vil desuden indeholde en ræk- 
ke mindre, tekniske ændringer. 

Ændring af  lov om arbejdstilbud til ledige. 
Loven indeholder bestemmelse om revision 

i 1987-88. 
Lovrevisionen skal ses i lyset af regeringens 

aftale med Det Radikale Venstre fra foråret 
1987. Forslaget skal endvidere ses i sammen- 
hæng med forslag til ændring af lov om ar- 
bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m.v. (Revision af bestemmelserne om forlæn- 
get dagpengeret). 

Ændring af  lov om beskæftigelsesmuligheder 
for unge m.v. 

Reglerne vil blive ændret ud fra en målsæt- 
ning om at forenkle ordningerne og at give 
størst muligt spillerum for den lokale indsats. 

Det nærmere indhold vil afhænge af for- 
handlinger senere på året 1987 mellem rege- 
ringen og Det Radikale Venstre. Folketingets 
øvrige partier vil også blive indbudt til drøf- , , 
telser om lovforslaget. 

Ændring af  lov om beskyttelse mod afskedi- 
gelse på grund af  foreningsforhold. 

Forslaget indebærer, at lønmodtagere, der 
afskediges i strid med foreningsfrihedsloven, 
sikres adgang til at fortsætte/genindtræde i 
deres hidtidige ansættelsesforhold, subsidiært 
får en højere erstatning. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat 
følgende forslag: 

Lov om fremme af  overskudsdeling. 
Genfremsættelse af lovforslag, som blev 

fremsat i 1986-87, men som ikke blev færdig- 
behandlet. 

Forslagets formål er udbredelse af over- 
skudsdeling og udbredelse af den individuelle 
ejendomsret. 

Efter forslaget kan arbejdsgivere og løn- 
modtagere på det private arbejdsmarked en- 
ten kollektivt eller individuelt aftale, at der 
kan ydes en andel af virksomhedens skatte- 
pligtige overskud til lønmodtagerne. Over- 
skudsandelen anbringes i danske aktier, an- 
parter eller investeringsforeningsbeviser. , 홢 ' 
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Vitksomheden har fradragsret for det ud- 
loddede beløb i den skattepligtige indkomst. 
Overskudsandelen beskattes hos lønmodta- 
gerne, men ved at vælge denne overskudsde- 
lingsordning får de en statspræmie på 25 pet. 
af op til 3.000 kr. til nedbringelse af skatten. 
Aktiverne bindes i 7 år og kan herefter af- 
hændes skattefrit for lønmodtagerne. 

Lov om præmieret erhvervsaktiv opsparing. 
Forslagets formål er at tilskynde lønmodta- 

gere i ikkeoverskudsgivende virksomheder til 
at spare op i erhvervsaktive investeringer og 
herigennem sprede den individuelle ejen- 
domsret. 

Forslaget tager navnlig sigte på offentligt 
ansatte lønmodtagere, men også privatansatte 
kan omfattes af forslaget. 

Ændring af  lov om arbejdsmarkedsuddan- 
nelser. (Ændrede godtgørelsesregler). 

Forslaget vil mindske behovet for merbevil- 
linger ved en stigende aktivitet på arbejds- 
markedsuddannelserne. 

Det vil indebære en ligestilling i erstatning 
for tabt arbejdsfortjeneste eller arbejdsmulig- 
hed mellem beskæftigede og ledige kursister 
ved ophævelse af tillægget på 25 pet. af høje- 
ste dagpengesats til beskæftigede, ligesom for- 
slaget vil indebære en administrativ forenk- 
ling. Til1ægget blev i sin tid indført for at 
fremme motivationen til dygtiggørelse og ud- 
dannelse også hos allerede beskæftigede. Det 
skønnes ikke, at et sådant incitament har be- 
tydning i dag, hvor virksomhederne ofte yder 
løn under kursusdeltagelsen. 

Det overvejes samtidig at nedsætte statens 
tilskud til godtgørelser på virksomhedstilpas- 
sede kurser med nedsatte statstilskud. 

Arbejdsministeren vil give Folketinget en 
redegørelse om 
-  90'ernes erhvervsuddannelses- og efterud- 

dannelsespolitik. 

BOLIGMINISTEREN: 

Ændring af  lov om boligbyggeri. 
Forslaget vedrører fastsættelsen af kvoter 

m.v. for det støttede byggeri (almennyttigt ny- 
byggeri, andelsboliger og ungdomsboliger) for 
1988, ændrede finansieringsregler for andels- 

boliger, eventuel adgang til indekstinansi- 
ering af større ekstraordinære renoveringsar- 
bejder i almennyttigt boligbyggeri samt nogle 
10vtekniske ændringer. 

Ændring af  10v om boligbyggeri. 
Forslaget vedrører en udvidelse af Bygge- 

skadefondens dækningsområde til bl.a. at 
omfatte gennemførte udbedringer af byg- 
ningsskader efter lovens § 54. Endvidere vil 
forslaget indeholde en ændret affattelse af lo- 
vens kap. 11 om ungdomsboliger ved forenk- 
ling, sammenskrivning og modernisering af 
reglerne. 

Ændring af  lov om bygnings- og boligregi- 
strering (BBR). 

Lovforslaget tilsigter at skabe udvidet ad- 
gang til Bygnings- og Boligregistret og på 
længere sigt et udvidet samarbejde mellem 
staten og kommunerne om produktudvikling, 
betalingsordninger og geografisk relaterede 
oplysninger (et landsinformationssystem): 

Ændring af  lov om fremme af  byggeriets ud- 
vikling. 

På baggrund af Undervisningsministeriets 
. retningslinier for sektorforskning foreslås det 
at udvide antallet af bestyrelsesmedlemmer i 
Statens Byggeforskningsinstitut fra 4 til 7, så- 
ledes at bestyrelsen suppleres med en ekstern 
forskningskyndig person (i overensstemmelse 
med regeringens overvejelser om sektorforsk- 
ningens tilrettelæggelse) samt to medarbejder- 
repræsentanter. 

Ændring af  lov om individuel boligstøtte. 
(Lettelse af pensionisternes samspilsproblemer 
m.m.). 

Genfremsættelse af lovforslag, som blev 
fremsat i 1986-87, men ikke blev færdigbe- 
handlet. 

Forslaget er et led i regeringens samlede 
løsningsforslag vedrørende pensionisternes 
samspilsproblemer og skal ses i sammenhæng 
med de i foråret vedtagne ændringer i lov om 
social pension. 

Herudover giver forslaget adgang til at ud- 
betale individuel boligstøtte med tilbagevir- 
kende kraft ved stigning i ejendomsskatter og 
-afgifter og øgede muligheder for at kræve til- 
bagebetaling fra boligstøttemodtagere i for- 
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bindelse med nedsættelse af boligudgiften, 
samtidig med at tilbagebetalingskravet maksi- 
meres. 

Ændring af lov om realkreditinstitutter og 
lov om indeksregulerede realkreditlån. 

Der vil blive foreslået en ændring af regler- 
ne for belåning af fritidshuse og lån til energi- 
besparende foranstaltninger samt fastsat reg- 
ler om adgang til at effektuere lån på grund- 
lag af kursen på 'tilbudstidspunktet. 

Endvidere foreslås det bl.a. at give adgang 
til indeksbelåning af større ekstraordinære 
renoveringsarbejder i almennyttigt boligbyg- 
geri samt at forlænge fristen for hjemtagning 
af lån til sanering og byfornyelse på annui- 
tetsvilkår. 

Lov om oprettelse af  en statslig kortinstitu- 
tion. 

Efter at Matrikeldirektoratet, Geodætisk 
Institut og Søkortarkivet (søopmåling og sø- 
kortlægning) ved kgl. resolution er overført til 
Boligministeriet, fremsættes lovforslag om op- 
rettelse af en ny statsvirksomhed, der frem- 
kommer ved en sarnmenlægning af de oven- 
for nævnte institutioner. 

Lovforslaget fastlægger arbejdsopgaver og 
myndighedskompetencer for den nye stats- 
virksomhed. 

Lov om realkreditinstitutter. 
Forslaget tilsigter at tilpasse de danske real- 

kreditregler til de gældende EF-harmonise- 
ringsdirektiver på området. Forslaget udarbej- 
des på grundlag af den redegørelse, der er af- 
givet af Zacchi-udvalget, og omfatter bl.a. en 
sammenskrivning af realkreditloven og indek- 
slånsloven, bredere definition af virksom- 
hedsområdet, godkendelsesprocedure og -be- 
tingelser for nye institutter, institutternes 
fremtidige udformning, placeringsregler for. 
institutternes fondsbeholdning og institutter- 
nes udlandsaktiviteter. 

Ændring af  byggeloven. 
Ved lovforslaget tilsigtes en forenkling af 

det gældende ankesystem på byggelovsområ- 
det, samtidig med at de ankeprocessuelle reg- 
ler søges koordineret med anden lovgivning 
vedrørende arealanvendelse. I 

Lovforslaget må ses i sammenhæng med re- 
sultatet af arbejdet i Miljøministeriets areal- 
udvalg. 

Lov om leje af  boliger M. y. og lov om leje af  
erhvervslokaler w.v. 

I efteråret 1986 fremsattes forslag til en ny 
lejelovgivning, som imidlertid ikke kunne 
vedtages inden folketingsårets udløb. 

Forslagene vil ikke blive genfremsat i uæn- 
dret form, men vil blive gjort til genstand for 
yderligere overvejelser i lyset af de hørings- 
svar, der indkom under folketingsbehandlin- 
gen, samt resultatet af det arbejde, der er sat i 
gang af det under Boligministeriet nedsatte 
udvalg med professor Anders Ølgaard som 
formand. Udvalgets opgave er bl.a. at kdrt- 
lægge eventuelle huslejespændinger, uhen- 
sigtsmæssig boligudnyttelse, eventuelle barri- 
erer for flyttemobiliteten m.m. i den eksiste- 
rende boligmasse. Udvalgsarbejdet forventes 
tilendebragt i løbet af foråret 1988. 

Forslaget til en ny erhvervslejelov er fore- 
lagt for professor Niels Chr. Nielsen, Han- 
delshøjskolen, med henblik på en udredning 
om de drifts- og samfundsøkonomiske aspek- 
ter. af forslaget. 

ENERGIMINISTEREN: 

Ændring af  lov om mærkning og oplysnings- 
pligt vedrørende forbrug af energi. 

Lovforslaget tilsigter med henblik på gen- 
nemførelsen af et EF-direktiv, der træder i 
kraft 1. januar 1988, at tilvejebringe hjemmel 
til at gennemføre direktivets krav om oplys- 
ninger om indholdet af erstatningsbrændstof- 
komponenter i benzin. 

Lovforslaget tilsigter endvidere at tilveje- 
bringe grundlag for gennemførelsen af fremti- 
dige tilsvarende EF-direktiver eller andre in- 
ternationale forpligtelser. 

Ændring af lov om mineralske råstoffer i 
Grønland. 

På grundlag af indledte forhandlinger mel- 
lem regeringen og Grønlands landsstyre på- 
regnes fremsat forslag om ændring af lovens 
bestemmelser om fordelingen mellem staten 
og Grønlands hjemmestyre af offentlige ind- 
tægter fra koncessionerede selskabers virk- 
somhed i Grønland, om organisatoriske og 
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proceduremæssige forhold inden for den 
grønlandske råstofordning samt om udvidelse 
af lovens område til at omfatte undersøgelser 
og udnyttelse af vandkraft i Grønland. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat 
forslag om 

Ændring af  lov om varmeforsyning. 
I det energipolitiske udvalgs beretning af 

22. maj 1987 over forslag til folketingsbeslut- 
ning om ændring af lov om varmeforsyning 
opfordres energiministeren til i begyndelsen 
af det kommende folketingsår at fremsætte 
forslag til en lovændring med henblik på ind- 
førelse af forbud mod elvarme m.v. 

Efter beretningen tilsigtes -  medmindre 
særlige samfundsøkonomiske forhold taler 
imod -  at gennemføre forbud mod elvarme i 
de områder, hvor der er truffet beslutning om 
kollektiv varmeforsyning, eller hvor der sene- 
re kan komme kollektiv varmeforsyning. I 
forbindelse hermed skal der endvidere frem- 
sættes forslag til en intensiveret indsats for 
udnyttelse af vedvarende energi og særlige 
støtteordninger til isoleringsforanstaltninger 
m.v. i områder uden kollektiv varmeforsy- 
ning. 

Energiministeren vil give Folketinget en re- 
degørelse om 
-  Energipolitik og Dansk Olie og Naturgas 

A/S. 

FINANSMINISTEREN: 

Finanslov 1988. I 

Tillægsbevillingslov 1987. 

Finanslov 1989. 

Lov om optagelse af  statslån. 

Ændring af  lov om tjenestemænd i staten, 
folkeskolen og folkekirken. 

Forslaget tilsigter at skabe hjemmel for, at 
kommuner kan indgå aftaler om løn- og an- 
sættelsesvilkår for tjenestemænd i folkesko- 
len. Kompetence hertil tilkommer efter gæl- 
dende lov alene finansministeren eller under- 
visningsministeren. Baggrunden for forslaget 
er, at det i forbindelse med aftaleforhandlin- 

gerne pr. 1. april 1987 aftales at afsætte mid- 
ler til gennemførelse af større fleksibilitet i 
lønfastsættelsen. En væsentlig forudsætning 
herfor er, at forskellige lønydelser kan aftales 
decentralt, hvilket for folkeskolens vedkom- 
mende vil sige på kommunalt niveau. 

Ændring af  lov om tjenestemandspension. 
(Bortfald af  dyrtidsregulering). 

Forslaget tilsigter en ændring af tjeneste- 
mandspensionslovens bestemmelser om dyr- 

I tidsregulering i konsekvens af loven om bort- 
fald af automatisk regulering af arbejdsveder- 
lag m.v., der har afskaffet den hidtidige dyr- 
tidsregulering af tjenestemandslønninger. 

Med bortfald af tjenestemandslønningernes 
dyrtidsregulering er også tjenestemandspen- 
sionernes dyrtidsregulering bortfaldet. 

Finansministeren vil give Folketinget en re- 
degørelse om 
-  Det fremadrettede moderniseringsarbejde. 

FISKERIMINISTEREN: 

Ændring af  lov om regulering af  fiskeriet. 
Loven indeholder bestemmelse om revision 

i 1987-88. 
Der ventes alene foreslået en ny revisions- 

frist. 
I bemærkningerne til forslaget vil der blive 

redegjort for den hidtidige praksis ved lovens 
administration. 

Lov om ferskvandsfiskeri. 
Der ønskes gennemført en forenkling og 

modernisering af den nuværende lovs bestem- 
melser om bl.a. regulering af fiskeri, fredning 
og redskabsanvendelse samt en tilpasning af 
loven til miljølovgivningen. 

Ændring af  lov om fiskeri i Randers Fjord og 
Gudenå rn.m. 

Der ønskes bl.a. en modernisering af lovens 
reguleringsbestemmelser, bl.a. under hensyn- 
tagen til eventuelle ændringer i lov om fers- 
kvandsfiskeri. 

Lov om rekreativt fiskeri m.v. 
Med baggrund i beretning afgivet af Folke- 

tingets Landbrugs- og Fiskeriudvalg den 3. ju- 
ni 1987 arbejdes der i samarbejde med de be- 



25 6/10 87: Statsministerens åbningstale. Skriftlige del 26 
[Statsministeren] 

. rørte organisationer videre på at kunne fore- 
slå en ordning, der regulerer det rekreative fi- 
skeri og sikrer fiskeplejen. 

Fiskeriministeren vil give Folketinget en 
-  Fiskeripolitisk redegørelse. 

INDENRIGSMINISTEREN: 

Ændring af  de kommunale styrelseslove. 
Et udvalg nedsat af indenrigsministeren har . 

den 24. juni 1987 afgivet en betænkning om 
Københavns Kommunes styrelse. På grundlag 
af betænkningen vil der blive fremsat lovfor- 
slag om ændringer i Københavns Kommunes 
styrelse. 

Endvidere vil der blive foreslået ændringer 
i den kommunale styrelseslov, bLa. i bestem- 
melserne om diæter og vederlag. 

Lov om kommunale valg. 
Indenrigsministeriets valglovsudvalg af 

1983 forventes at afgive afsluttende delbe- 
tænkning i efteråret 1987, bl.a. med henblik 
på fremsættelse af forslag til en ny affattelse 
af den kommunale valglov i folketingsåret 
1987-88, således at en ny lov kan være vedta- 
get i god tid inden næste kommunalvalg. 

Lov om valg til Europa-Parlamentet. 
Valglovsudvalget forventes at afgive afslut- 

tende delbetænkning i efteråret 1987, bl.a. 
med henblik på fremsættelse af forslag til ny 
affattelse af Europa-Parlamentsvalgloven i 
folketingsåret 1987-88, således at ny lov kan 
være vedtaget i god tid inden næste Europa- 
Parlamentsvalg. 

Ændring af  lov om frikommuner. 
Den gældende lov indeholder hjemmel til 

frikommuneforsøg på en række områder. Lo- 
ven forventes fortsat at skulle ændres med det 
formål at skabe hjemmel til de frikommune- 
forsøg, kommunerne løbende ønsker at gen- 
nemføre, og hvortil der ikke allerede er hjem- 
mel. Der vil blive fremsat lovforslag herom 
såvel ved folketingsårets begyndelse som se- 
nere på året. 

De tre årlige love om meddelelse af indføds- 
, ret. 

Ændring af  lov om kommunal udligning og 
generelle tilskud. 

Indenrigsministeriet overvejer for tiden i 
samarbejde med de kommunale organisatio., 
ner en forenkling af tilskuds- og udligningssy- 
stemet, således at tilskud og udligningsbeløb 
udmeldes så tidligt, at de indpasses bedre i 
den kommunale budgetlægning. Dette arbej- 
de må forventes at resultere i lovforslag. 

I samme forbindelse overvejes muligheden 
af at foreslå, at vanskeligt stillede kommuner 
i visse sammenhænge kan opnå lempelser i 
reglerne om deponering i tilfælde af overskri- 
delse af udgiftsrammerne. 

INDUSTRIMINISTEREN: 

Lov om betalingskort m. v. 
Loven indeholder bestemmelse om revision 

i 1987-88. 
Det foreslås at udsætte en eventuel revision 

af loven til folketingsåret 1990-91, idet et EF- 
direktiv på området forventes at være gen- 
nemført inden da. 

Lov om beskyttelse af halvlederprodukters 
topografi., 

Ved lovforslaget gennemføres EF-direktiv 
af 16. december 1986 om retlig beskyttelse af 
halvlederprodukters topografi. 

Der foreslås indført en retlig beskyttelse for 
de »mønstre« (topografier), der ligger til 
grund for udformningen af halvlederproduk- 
ter (»chips«). Baggrunden herfor er bl.a. øn- 
sket om at kunne opnå en tilsvarende beskyt- 
telse for europæiske halvlederprodukter i 
USA. 

Lov om sikring af  indskydere i pengeinstitut- 
ter m.v. 

På baggrund af den usikre situation, som i 
de seneste år har vist sig for indskyderne i 
pengeinstitutter, der er kommet i vanskelighe- 
der, samt på baggrund af EF-Kommissionens 
henstilling af 22. december 1986 om indsky- 
dersikring foreslås en obligatorisk indskyder- 
sikringsordning for indskydere i pengeinsti- 

I tutter m.v. 

Lov om egnsudvikling. 
I overensstemmelse med delprogram 14 i 

regeringens erhvervspolitiske program for by- 
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erhvervene tænkes egnsudviklingsordningen 
ændret, så en del af de midler, der hidtil er 
anvendt til bistand til virksomhedernes an- 
lægsinvesteringer, i stedet anvendes til for- 
skellige former for teknologisk infrastruktur. 
Samtidig indføjes tilbagebetalingsprincippet i 
loven. 

Forlængelse af  lov om skoleskibsafgift. 
Ifølge loven bidrager rederierhvervet til 

skoleskibet »Danmark«s drift ved betaling af 
en afgift af alle registreringspligtige skibe på 
over 300 registertons brutto. 

Loven udløber med udgangen af 1987 og 
foreslås forlænget uændret for en yderligere 
4-års-periode til udgangen af 1991. 

Ændring af  lov om skibes sikkerhed m.v. 
Bestemmelsen i lovens § 19 giver industri- 

ministeren hjemmel til at bemyndige klassifi- 
kationsselskaber eller andre institutioner til 
på Statens Skibstilsyns vegne at foretage visse 
tekniske undersøgelser og opmålinger. I prak- 
sis har hjemmelen vist sig at være uhensigts- 
mæssigt snævert formuleret. 

Hensigten med lovændringen er at åbne 
mulighed for, at også andre virksomheder end 
de i loven omhandlede samt enkeltpersoner, 
som er i besiddelse af særlig specialviden, kan 
bemyndiges til at udføre specielle dele af de 
foreskrevne syn eller foretage visse godken- 
delsesarbejder. 

Ændring af  flere love som følge af  ændring 
af  Industriministeriets struktur. 

Lovforslaget fremsættes med henblik på at 
gennemføre de konsekvensændringer i lovgiv- 
ningen, der følger af Industriministeriets ana- 
lyse- og strukturprojekt. 

Projektet har medført, at der etableres 8 
styrelser gennem sammenlægning af de eksi- 
sterende styrelser under ministerområdet. 
Projektet medfører desuden, at der delegeres 
en række beføjelser fra ministeren til de nye 
styrelser. 

Lov om Industriministeriets ankenævn for 
erhvervsret. 

Som et element i Industriministeriets analy- 
se- og strukturprojekt er der overvejelser i 
gang om at etablere et ankenævn, der har til 
opgave at træffe afgørelser i klagesager over 

afgørelser truffet af Forsikringstilsynet, Aktie- 
selskabs-Registeret samt Tilsynet med Banker 
og Sparekasser. Det vil medføre ændringer af 
bl.a. aktieselskabsloven, bank- og sparekasse- 
loven og forsikringsvirksomhedsloven. Det 
overvejes endvidere at tillægge det eksisteren- 
de ankenævn for patent- og mønstersager 
kompetence til også at behandle varemærke- 
sager. Generelt overvejes det at begrænse ad- 
gangen til at indbringe institutioners afgørel- 
ser til Industriministeriet i tilfælde, hvor det 
retssikkerhedsmæssigt er forsvarligt. 

Ændring af  lov om banker og sparekasser 
m.v., 

Lovforslaget'fremsættes på baggrund af de 
anbefalinger, der er indeholdt i brancheglid- 
rtingsudvalgets betænkning af juni 1987. In- 
dustriministeren vil give Folketinget en rede- 
gørelse om de lovgivningsinitiativer, betænk- 
ningen giver anledning til. Blandt de ændrin- 
ger, som forventes fremsat på baggrund af be- 
tænkningen, kan nævnes en omlægning af 
egenkapitalkravet, således at egenkapitalens 
størrelse relateres til aktivsiden suppleret med 
en risikovægtning. 

Industriministeriet undersøger for øjeblik- 
ket de lovgivningsmæssige aspekter for at 
skabe adgang for sparekasser til at ændre de- 
res retlige status fra selvejende institutioner til 
aktieselskaber på linie med banker. Lovfor- 
slaget vil indeholde de nødvendige regler for 
at muliggøre en sådan omdannelse. 

Ændring af lov om forsikringsvirksomhed. 
Lovforslaget fremsættes på baggrund af de 

anbefalinger, der er indeholdt i brancheglid- 
ningsudvalgets betænkning af juni 1987, og 
de ønsker, der har været fremsat fra bran- 
chens side med hensyn til ændring af visse 
vilkår for erhvervet. Industriministeren vil gi- 
ve Folketinget en redegørelse om de lovgíy., 
ningsinitiativer, dette giver anledning til. 
Blandt de ændringer, der forventes foreslået, 
kan nævnes en udvidelse af forsikringsselska- 
bernes virksomhedsområde og en lempelse. af 
placeringsreglerne for pensionskasser og livs- 
forsikringsselskaber. 

Ændring af  lov om en værdipapircentral. 
Lovforslaget fremsættes med henblik på en 

forenkling af »papirstrømmen« fra Værdipa- 
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pircentralen. Lovforslaget vil indeholde for- 
slag til ændring af værdipapircentrallovens 
bestemmelser om Værdipapircentralens med- 
delelser om registreringen (ændringsmedde- 
lelse) og den hertil knyttede gyldighedsvirk- 
ning af registreringen. Der vil herved, skabes 
mulighed for en decentral udsendelse af æn- 
dringsmeddelelser gennem de kontoførende 
institutter. 

Ændring af  lov om banker og sparekasser 
m.v., lov om forsikringsvirksomhed, aktie- og 
anpartsselskabslovene, lov om statsautoriserede 
revisorer, lov om registrerede revisorer samt lov 
om erhvervsdrivende fonde. (Ændring af be- 
stemme/seme om revision). 

Der arbejdes for tiden med en skærpelse af 
kravene til revisorers revisionsmæssige opga- 
ver med henblik på at styrke offentlighedens 
og myndighedernes tillid til revisorernes virk- 
somhed og erklæringer, især for så vidt angår 
pengeinstitutter, forsikringsselskaber, børsno- 
terede selskaber samt øvrige aktie- og an- 
partsselskaber og erhvervsdrivende fonde. 

I den forbindelse er det hensigten at foreslå 
de hidtidige bestemmelser om lovpligtig revi- 
sion i aktieselskabsloven, anpartsselskåbslo- 
ven og lov om erhvervsdrivende fonde samlet 
i årsregnskabsloven. 

Ændring af  aktieselskabsloven. 
Lovforslaget skal sikre den fornødne tilpas- 

ning af loven i forbindelse med udstedelsen af 
børsnoterede konvertible obligationer gen- 
nem Værdipapircentralen. 

Ændring af  sømandsloven. 
Som led i regeringens forslag til forbedrin- 

ger af rederierhvervets konkurrencesituation 
foreslås det, at staten fremover skal yde til- 
skud til de søfarendes udrejser i stedet for de- 
res .hjemrejser. 

Lov om uddannelse af maskinmestre m.v. 
Lovforslaget afløser den gældende lov om 

uddannelse af maskinister og maskinmestre. 
Hensigten med lovændringen er at gennem- 

føre en ny struktur for uddannelsen og der- 
med tilpasse den bedre til erhvervets behov. 

Lov om tilskud af statskassen til godkendte 
maskinmesterskoler og værkstedsskoler. 

Lovforslaget afløser for så vidt angår ma- 
skinmester- og maskinistskoler den gældende 
lov om godkendelse af handelsskoler, tekni- 
ske skoler samt maskinmester- og maskinist- 
skoler og tilskud m.v. til disse skoler. 

Lov om Dansk Internationalt Skibsregister. 
Som bebudet i Industriministerens skibs- 

fartspolitiskè redegørelse 1987 fremsættes lov- 
forslag om Dansk Internationalt Skibsregi- 
ster, som skal kunne konkurrere med tilsva- 
rende registre oprettet i andre vesteuropæiske 
lande. Formålet med et sådant register er at 
gøre det attraktivt for rederierhvervet fortsat 
at drive skibsfart under dansk flag. Skibe re- 
gistreret i et sådant dansk register skal opfyl- 
de de tekniske, sikkerhedsmæssige og arbejds- 
mæssige internationale standarder, som Dan- 
mark allerede har forpligtet sig til at overhol- 
de, og som er fastsat i FNs søfartsorganisa- 
tion (IMO) og i Den Internationale Arbejds- 
organisation (ILO). 

Ændring af  lov om skibes besætning. 
Besætningsloven foreslås ændret for at til- 

vejebringe bedre muligheder for at reducere 
besætningerne i takt med den teknologiske 
udvikling. Lovens vejledende skalaer for be- 
sætningsstørrelser ophæves, og kvalifikations- 
kravene til besætningsmedlemmerne foreslås 
ændret, således at de svarer til en internatio- 
nal konvention på området. 

Ændring af  sønæringsloven. 
Sønæringsloven foreslås ændret, for at der 

skal kunne gennemføres konsekvensændrin- 
ger i forbindelse med samtidig fremsættelse af 
forslag til lov om uddannelse af maskinmestre 
m.v. og til ændring af besætningsloven. 

Ændring af aktieselskabsloven, anpartssel- 
skabsloven og lov om erhvervsdrivende fonde. 

Inden for en kortere årrække må Aktiesel- 
skabs- Registerets. større brugere (advokater, 
revisorer og visse selskaber) forventes at be- 
sidde dataudstyr, der via kobling til Aktiesel- 
skabs-Registerets registreringssystem vil kun- 
ne transmittere registreringsdata. Ordningen 
tænkes introduceret for ændringer i visse 
mindre komplicerede forhold: tilgang og af- 
gang af personer i selskabsorganer og ved- 
tægtsændringer vedrørende selskabers navn, 



31 6/10 87: Statsministerens åbningstale. Skriftlige del 32 
[Statsministeren] 

hjemsted og regnskabsår. Inden for det nuvæ- 
rende prøvelses- og dokumentationssystems 
omfang kræver en sådan ordning kun få, tek- 
nisk betonede ændringer i love og bekendtgø- 
relser. 

Ændring af  aktie- og anpartsSelskabslovene. 
Lovforslaget fremsættes til gennemførelse 

af EF-direktiv om autorisation af personer, 
der skal foretage lovpligtig revision af regn- 
skaber (8. selskabsdirektiv). Lovforslaget 
har til formål at begrænse adgangen til at re- 
videre selskabsregnskaber for revisorer, der 
registreres efter 1. januar 1990 for så vidt an- 
går store og mellemstore virksomheder.. 

Ændring af  lov om velfærdsforanstaltninger 
for søfarende. 

Efter den gældende lov opkræves en vel- 
færdsafgift på 120 øre pr. dag for hver med 
dansk handelsskib forhyret søfarende. Heraf 
betaler staten halvdelen og rederne og de sø- 
farende hver en fjerdedel. Afgiften blev senest 
forhøjet i 1983. I de første år herefter oparbej- 
dedes en reserve. Senere har der på grund af 
prisudviklingen været et stigende underskud. 
Reserverne vil være opbrugt inden udgangen 
af 1988. En forhøjelse af afgiften er nødven- 
dig for at bevare serviceniveauet i de nærme- 
ste år. Det foreslås, at afgiften forhøjes til i alt 
200 øre pr. dag. 

Ændring af  lov om butikstid. 
Forslaget forventes fremsat på baggrund af 

overvejelser, som det siddende åbningstidsud- 
valg forventes at komme med. Udvalget skal 
afslutte sit arbejde inden udgangen af 1987 og 
vil afgive betænkning omkring nytår. Forsla- 
gets sigte forventes at blive en tilpasning af 
lovens bestemmelser i overensstemmelse med 
de tilkendegivelser, der har været om et behov 
for mere fleksible åbningstider. 

Industriministeren vil give Folketinget re- 
degørelser om 
-  Skibsfartspolitik. 
-  Forholdene på det finansielle marked. 
-  Erhvervspolitik for så vidt angår industri, 

handel og service. 
. -  Turistpolitik. 

JUSTITSMINISTEREN: 

Ændring af  retsplejeloven. (Fri proces og 
retshjælp). 

Efter lovforslaget foreslås der væsentlige 
forbedringer af befolkningens adgang til rets- 
hjælp, først og fremmest gennem betydelige 
forhøjelser af de økonomiske grænser for 
meddelelse af fri proces og offentlig retshjælp 
ved advokater. Endvidere indeholder lovfor- 
slaget en regel om, at fri proces i modsætning 
til i dag i almindelighed skal medføre fritagel- 
se for at erstatte modparten sagens omkost- 
ninger. 

Samtidig gøres retshjælpsforsikringer til 
den primære sikring mod befolkningens pro- 
cesudgifter, idet en bevilling til fri proces ale- 
ne skal omfatte de omkostninger ved sagen, 
der ikke er dækket af en eventuel retshjælps- 
forsikring. 

Ændring af udlændingeloven. 
Loven indeholder bestemmelse om revision 

i 1987-88. 
På baggrund af erfaringerne med loven fo- 

reslås revisionsklausulen ophævet. 

Ændring af  retsplejeloven. (Dørlukning og 
advokatbistand til den forurettede). 

Ved lovforslaget indføres en adgang til at 
beskikke en advokat for ofre for voldsforbry- 
delser. Den beskikkede advokat skal bistå den 
forurettede med at opgøre et eventuelt erstat- 
ningskrav og skal endvidere yde den pågæl- 
dende bistand af mere almen karakter under 
efterforskningen og under en eventuel senere 
behandling af sagen i retten. Udgifterne til sa- 
lær m.v. til den beskikkede advokat skal af- 
holdes af det offentlige. 

Endvidere foreslås en udvidelse af den gæl- 
dende ordning med advokatbeskikkelse i 
voldtægtssager, således at der bliver adgang 
til at beskikke en advokat for den forurettede 
ikke blot i voldssager, men ved alle sædelig- 
hedsforbrydelser. 

Endelig foreslås, at den forurettede i vold- 
tægtssager skal kunne bestemme, at dørene 
skal lukkes, når den pågældende afgiver for- 
klaring i retten. 

Lov om frihedsberøvelse og anden tvang i 
psykiatrien. 
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Justitsministeriets udvalg om revision af 
den nugældende sindssygelov fra 1938 har af- 
givet betænkning i april 1987 (betænkning nr. 
1109/1987). Betænkningen, der er sendt til 
høring, indeholder et udkast til ny lovgivning 
på området samt bemærkninger hertil. 

Det lovforslag, der vil blive fremsat på bag- 
grund af udvalgets lovùdkast, vil indebære en 
udtrykkelig og udtømmende lovregulering af 
den tvang, der kan anvendes i forbindelse 
med indlæggelse, ophold og behandling på 
psykiatrisk afdeling, bl.a. med det formål at 
begrænse tvangsanvendelse til det absolut 
nødvendige. Endvidere vil forslaget tilsigte en 
væsentlig forbedring af psykiatriske patien- 
ters retsstilling. Der foreslås bl.a. regler om en 
patientrådgiverordning, og den eksisterende 
klageordning foreslås ændret. 

Lov om produktansvar. 
Genfremsættelse af lovforslag, som blev 

fremsat i 1985-86 og 1986-87, men ikke blev 
færdigbehandlet. 

Forslaget bygger på et EF-direktiv om pro- 
duktansvar, der blev vedtaget i 1986. Forsla- 
get vil medføre, at en producent ifalder objek- 
tivt ansvar for skader, der forårsages af en de- 
fekt ved dennes produkt. Lovforslaget skal 
ifølge direktivet senest træde i kraft den 30. 
juli 1988. 

Lov om ændring af  visse forbrugeraftaler. 
(Gennemførelse af  EF-direktiv om dørsalg). 

Et EF-direktiv om fortrydelsesret for for- 
brugere ved aftaler, der indgås uden for fast 
forretningssted, er vedtaget i 1985. Direktivets 
vedtagelse medfører, at der skal foretages en 
række mindre ændringer af teknisk karakter i 
loven om visse forbrugeraftaler. Under hen- 
syn til direktivets ikrafttrædelse skal loven 
vedtages inden 23. december 1987. 

Ændring af  retsplejeloven. (Forbud og arrest 
m.v.). 

På grundlag af en betænkning fra Retsple- 
jerådet foreslås en skærpelse af betingelserne 
i retsplejeloven for foretagelse af arrest og 
nedlæggelse af forbud til foreløbig sikring af 
civilretlige krav. 

Endvidere foreslås på baggrund af en udta- 
lelse fra Retsplejerådet ændringer af appel- 
reglerne i fogedsager. 

Lovgivning om dødskriterier m.v. 
Genfremsættelse af lovforslag, som blev 

fremsat i 1986-87, men ikke blev vedtaget. 
Lovforslaget indeholder regler, der supple- 

rer det gældende dødskriterium, således at 
dødens indtræden tillige kan konstateres efter 
et hjernedødskriterium. 

Lovforslaget vil endvidere indeholde æn- 
dringer af betingelserne for at foretage trans- 
plantationer samt obduktioner i lægeviden- 
skabeligt øjemed. 

Lov om forbud mod våbentransporter. 
Lovforslaget er udarbejdet i overensstem- 

melse med det beslutningsforslag, som Folke- 
tinget vedtog den 19. maj 1987. 

Efter lovforslaget skal der indføres et for- 
bud inod at transportere våben og krigsmate- 
riel til krigsførende lande og til konfliktområ- 
der. 

Lov om produktion af  krigsmateriel. 
Lovforslaget udarbejdes i overensstemmel- 

se med den folketingsbeslutning om produk- 
tion og eksport af krigsmateriel, som Folke- 
tinget vedtog den 19. maj 1987. 

Lovforslaget indeholder en definition af, 
hvad der forstås ved krigsmateriel. Endvidere 
skal regeringen efter forslaget hvert år afgive 
en beretning til Det Udenrigspolitiske Nævn 
om produktionen af krigsmateriel. 

Lov for Færøerne om rettens pleje. 
Ved lovforslaget sættes en række ændringer 

i den danske retsplejelov, der er gennemført 
fra 1973 til 1984, i kraft for Færøerne som en 
ny færøsk retsplejelov. 

Lovforslaget er udarbejdet på grundlag af 
et udkast fra en arbejdsgruppe med deltagelse 
af forskellige færøske myndigheder og efter 
indstilling fra det færøske hjemmestyre. 

Ændring af  våbenloven. 
Efter lovforslaget foreslås bl.a. skærpede 

regler vedrørende gas- og signalvåben og et 
forbud mod slangebøsser. 

Endvidere foreslås der en skærpelse af reg- 
lerne om adgangen til at bære kniv på offent- 
ligt område. 

Ændring af  straffeloven. (Prøveløsladelse, 
vold m.v.). 
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Straffelovrådet har i september 1987 afgivet 
en betænkning om det strafferetlige sank- 
tionssystem. Betænkningen indeholder forslag 
til ændrede regler om prøveløsladelse og æn- 
drede regler om strafferammer samt forslag til 
en forenklet udformning af straffelovens 
voldsbestemmelser. 

Den meget omfattende betænkning er sendt 
til høring, og der vil på baggrund af betænk- 
ningen blive fremsat lovforslag, der begræn- 
ser anvendelsen af prøveløsladelse ved korte- 
re fængselsstraffe, og om en forenklet ud- 
formning af straffelovens voldsbestemmelser. 

Ændring af  lov om ægteskabs indgåelse og 
opløsning. 

Lovforslaget tilsigter at forenkle og moder- 
nisere ægteskabslovens regler om adgang til 
separation og skilsmisse. 

KIRKEMINISTEREN: 

Ændring af lov om valg til menighedsråd. 
Teknisk prægede ændringer på baggrund af 

erfaringerne ved anvendelsen af den nye me- 
nighedsrådsvalglov ved det ordinære menig- 
hedsrådsvalg i 1984. 

Ændring af  lov om folkekirkens økonomi. 
Ændringsforslaget, der skal forhandles med 

Indenrigsministeriet, er affødt af de nu gen- 
nemførte ændringer af udlandsdanskeres til- 
knytning til folkekirken under midlertidigt 
ophold i udlandet. 

Ændring af  lov om menighedsråd (styrelses- 
lov). 

Mindre ændringer på baggrund af erfarin- 
ger siden ikrafttræden af menighedsrådsloven 
fra 1984. 

Ændring af  lov om folkekirkens økonomi. 
Forslaget skal tilvejebringe den fornødne 

hjemmel til at finansiere den danske folkekir- 
kes mellemkirkelige forpligtelser i overens- 
stemmelse med forslag i en udvalgsberetning 
afgivet i juni 1987. Udvalgsberetningen skal, 
før lovforslaget fremsættes, gennem en omfat- 
tende høringsprocedure. 

KULTUR- OG KOMMUNIKATIONSMI- 
NISTEREN: 

Ændring af lov om museer m.v. 
Loven indeholder bestemmelse om revision 

i 1987-88. 
Det er hensigten at regulere og forenkle de 

gældende regler for beregning af de lovbund- 
ne statstilskud, der ydes efter lovens § 12, at 
skabe et klarere lovmæssigt grundlag for god- 
kendelse af nye museer samt at indarbejde be- 
stemmelser om den nyere tids kulturlevn. 

Ændring af  lov om teatervirksomhed. 
Indholdet af lovforslaget fastsættes efter af- 

givelse af betænkning af teaterlovrevisions- 
udvalget i efteråret 1987. 

Ændring af  lov om ophavsretten til litterære 
og kunstneriske værker. 

Lovforslaget har til formål at gennemføre 
nye bestemmelser i ophavsretsloven om be- 
skyttelse af edb-programmer på basis af op- 
havsretsud valgets 7. delbetænkning om op- 
havsret og edb (betænkning nr. 1064/1986). 
Lovforslaget vil eventuelt også omfatte for- 
slag til nye bestemmelser om vederlag til op- 
havsmanden ved erhvervsmæssigt videresalg 
af eksemplarer af kunstværker (»droit de sui- 
te«) m.v. baseret på ophavsretsudvalgets 6. 
delbetænkning om billedret (betænkning 
1063/1986). 

i 
Filmlov. 
Genfremsættelse af lovforslag, som blev 

fremsat i 1986-87, men ikke blev færdigbe- I 
handlet. 

Lov om nedsættelse af nævn i forbindelse 
med selskabers gaver til kulturelle aktiviteter. 

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med 
skatteministerens forslag om ændring af lig- 
ningsloven. Efter det sidstnævnte forslag ska- 
bes der hjemmel til, at de i selskabslovens §§ 
1 og 2 nævnte selskaber kan fradrage gaver, 
som ydes til almenvelgørende eller på anden 
måde almennyttige foreninger, stiftelser, insti- 
tutioner m.v., hvis midler anvendes til fordel 
for kunst og kultur. Fradragsretten er betinget 
af, at foreninger m.v. er godkendt af et særligt 
nævn, der nedsættes af kulturministeren. 홢 
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Ændring af  postloven. 
Formålet med ændring af postloven er at 

give Post- og Telegrafvæsenet mulighed for til 
stadighed at tilpasse sig markedets udvikling, 
dels i forbindelse med traditionelle forsendel- 
ser, dels i forbindelse med elektroniske over- 
førsler. 

Kultur- og kommunikationsministeren vil 
give Folketinget en redegørelse om 
-  Kultureksport. 

LANDBRUGSMINISTEREN: 

Ændring af  lov om statens fremskaffelse af  
jord og udlån til jordbrugsmæssige formål. 

Administrationsdepartementet har gennem- 
ført en turnusgennemgang af jordlovsadmini- 
strationen. Gennemførelsen af Administra- 
tionsdepartementets anbefalinger vil i givet 
fald kræve lovændring. 

Lov om læhegn. 1 
Loven om tilskud til læplantning udløber 

med udgangen af 1988. 
Lovforslaget tilsigter -  ud over en viderefø- 

relse af tilskudsordningen -  at afhjælpe pro- 
blemer omkring læhegnenes placering og høj- 
de. Med lovforslaget lægges der tillige op til 
en moderniseret administrationsform. 

Lov om plantenyheder. 
Ved lovforslaget gennemføres en revision 

af den gældende lovgivning om beskyttelse af 
forædlerrettigheder for planter. 

Lovforslaget bygger fortsat på principperne 
i Den Internationale Konvention om Beskyt- 
telse af Plantenyheder (UPOV). Denne kon- 
vention har til formål at indføre en ophavsret 
for planteforædlere beslægtet med den paten- 
tret, der gives til opfindere inden for industri 
og håndværk, og med forfatter- og kunstner- 
ret og lignende. 

Lovforslaget bygger på et lovudkast, som er 
udarbejdet af et udvalg under Landbrugsmi- 
nisteriet. Udvalget afgav sin betænkning i de- 
cember 1986. 

Ændring af  lov om støtte til forbedring af 
strukturen og effektiviteten i jordbruget. 

EFs Ministerråd har vedtaget en række so- 
ciostrukturelle forslag til udbygning af de ek- 

sisterende strukturpolitiske foranstaltninger, 
herunder den såkaldte effektivitetsforordning. 
Elementerne i forordningerne er obligatoriske 
og kræver lovgivning. Gennemførelsen af for- 
anstaltningerne skal have form af en ændring 
af forbedringsloven og/eller særlig lovgiv- 
ning. 

Ændring af  lov om landbrugsejendomme 
(landbrugsloven). 

Det af regeringen nedsatte arealudvalg har 
stillet en række forslag til ændringer af plan- 
lægningslovene på Miljøministeriets område. 

Med henblik på at koordinere landbrugslo- 
vens planlægningsbestemmelser med de plan- 
lægningsbestemmelser, der er gældende for 
andre sektorområder, vil en ændring af land- 
brugsloven være nødvendig. 

Ændring af lov om jordfordeling mellem 
landejendomme. 

Landbrugsministeriets struktur- og planud- 
valg arbejder med opfølgning af regeringens 
marginaljordsstrategi. Der kan herunder vise 
sig behov for en ændring af lov om jordforde- 
ling. 

Lov om tilskud til konsulentvirksomhed in- 
den for skovbruget. 

På baggrund af bl.a. skovpolitisk udvalgs 
betænkning og regeringens skovpolitiske re- 
degørelse agtes fremsat et forslag til lov om 
tilskud til konsulentvirksomhed inden for 
skovbruget. 

Det er formålet gennem den nye lov at sik- 
re ensartede vilkår for ydelsen af konsulejittil- 
skud og samtidig hermed opnå en øget effek- 
tivitet og fleksibilitet. Det overvejes, om den- 
ne konsulentaktivitet bør indarbejdes i en 
samlet lov om jordbrugets konsulentvirksom- 
hed, jf. forslaget til lov om jordbrugets konsu- 
lentvirksomhed. 

Lov om tilskud til produktions- og miljøfrem- 
mende foranstaltninger i det private skovbrug 
(skovstøttelov). 

Den eksisterende skovstøttelov udløber 
med udgangen af 1988. 

Det er såvel i skovpolitisk udvalgs betænk- 
ning som i regeringens skovpolitiske redegø- 
relse nævnt, at der bør afsættes. forøgede res- 
sourcer til skovstøtteforanstaltninger. 
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Loven skal -  bl.a. gennem tilskud til be- 
plantning -  medvirke til at øge skovarealet og 
træproduktionen. Loven skal endvidere med- 
virke til at forbedre de danske skove. 

Lov om jordbrugets konsulentvirksomhed. 
Formålet med forslaget er at lette konsu- 

lenttjenestens løbende tilpasning til jordbru- 
gets behov for rådgivning. 

Lovforslaget indebærer en smidiggørelse af 
konsulentordningen; det hidtidige system 
med tilskud til et fast antal konsulenter aflø- 
ses af økonomiske rammetilskud til de orga- 
nisationer/foreninger, som udfører rådgivnin- 
gen. 

Lov om supplerende støtteordning for miljø- 
forbedrende investeringer. 

I medfør af beretningen fra Folketingets 
Miljø- og Planlægningsudvalg om vandmiljø- 
handlingsplanen skal der gives mulighed for 
hel eller delvis statslig finansiering af de om- 
kostninger, som følger af planens skærpede 
gødningsopbevaringskrav, og som ligger ud 
over den støtte, der ydes efter den gældende 
støttelov. 

Det overvejes, om støtten skal have karak- 
ter af en låneordning, hvor staten yder garanti 
og ydelsestilskud til lån optaget i realkredit- 
eller pengeinstitutter. 

Lov om opdræt og udsætning af jagtvildt. 
Landbrugsministeriet har anmodet Vildt- 

forvaltningsrådet om at udarbejde forslag til 
bestemmelser om opdræt og udsætning af 
jagtvildt. Bestemmelser om opdræt skal sikre, 
at vildtet ved udsætningen er i stand til at kla- 
re sig på lige fod med fritlevende vildt, mens 
bestemmelserne om udsætning skal sikre, at 
vildtet ikke udsættes for jagt umiddelbart ef- 
ter udsætningen. 

Lov om husdyrsygdomme. 
Hensigten med lovforslaget er at gennemfø- 

re en ajourføring, modernisering og forenk- 
ling af den gældende husdyrlovgivning, som 
består af loven om smitsomme sygdomme hos 
husdyrene samt en række særlove. 

Loven vil være en generel ramme for fore- 
byggelse og bekæmpelse af husdyrsygdomme 
her i landet. Detailreglerne vil blive fastsat af 
landbrugsministeren. Loven vil tillige omfatte 

betaling af udgifter ved sygdomsbekæmpelse 
og -forebyggelse og erstatning ved nedslagt- 
ning. Loven vil lægge forøget vægt på fore- 
byggelse af husdyrsygdomme. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat 
følgende lovforslag: 

Lov om direkte indkomststøtte til landbruget. 
EF-Kommissionen har fremsat forslag til 

en fællesskabsfinansieret indkomststøtteord- 
ning i landbruget, lempede regler for national 
indkomststøtte samt en fællesskabsordning 
for ophør med landbrugsvirksomhed. Forsla- 
gene må ses som et supplement til andre dele 
af EFs landbrugspolitik. 

Ændring af  lov om statsgaranti og renteíil- 
skud m.m. ved udlån til yngre jordbrugere. 

Lovændringen går ud på at forhøje det 
maksimale udmålingsgrundlag for DLR-lån, 
hvis ansøgeren har en nærmere bestemt over- 
bygningsuddannelse ud over grønt bevis. 

Ændring af lov om et finansieringsinstitut for 
landbrug m.v. 

Et udvalg under Boligministeriet har afgi- 
vet betænkning om den fremtidige realkredit- 
lovgivning. Udvalgets arbejde medfører be- 
hov for ændringer i loven om et finansierings- 
institut for landbrug m.v. 

MILJØMINISTEREN: 

Lov om betalingsregler for spildevandsanlæg. 
Et under Miljøstyrelsen nedsat udvalg har 

foreslået en fremtidig model for ensartede og 
forenklede kommunale betalingsregler for 
spildevandsbortskaffelse. Der vil blive frem- 
sat et lovforslag i overensstemmelse med ud- 
valgets forslag. Forslaget indgår som et led i 
opfølgningen af vandmiljøhandlingsplanen. 

Lovforslaget bygger på en forsyningssel- 
skabsmodel, hvor spildevandsbidrag for ens- 
artede grupper af udledere er de samme uan- 
set geografisk beliggenhed inden for kommu- 
nen, og uanset hvilke omkostninger der har 
været forbundet med etablering af spilde- 
vandsanlæg i det pågældende område. Beta- 
lingsreglerne indrettes således, at der betales 
et engangsbidrag for tilslutningsmulighed, 
hvorefter kommunernes finansieringsbehov i 
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øvrigt dækkes af årlige bidrag til henholdsvis 
anlægs- og driftsudgifter. Samtidig ophæves 
den hidtil gældende pligt for kommunerne til 
at yde tilskud til dækning af udgifterne ved 
spildevandsanlæg. 

Lov om Danmarks Geologiske Undersøgelse. 
Som et led i opfølgningen af regeringens 

redegørelse om sektorforskningen vil der bli- 
ve fremsat lovforslag om Danmarks Geologi- 
ske Undersøgelse, bl.a. med henblik på opret- 
telse af en bestyrelse med bl.a. eksterne for- 
skere som medlemmer. 

Lov om afvikling af klorproduktionen på 
Dansk Sojakagefabrik. I 

Ifølge et beslutningsforslag, som blev ved- 
taget i Folketinget den 14. maj 1987, skal mil- 
jøministeren i folketingsåret 1987-8.8 fremsæt- 
te lovforslag om, at produktionen af klor på 
kloralkalianlægget på Islands Brygge skal væ- 
re ophørt senest den 1. november 1990, og at 
salget af klor fra lagertanke skal være afslut- 
tet senest den 1. januar 1991. 

Ifølge beslutningsforslaget skal der endvi- 
dere fastsættes nye regler for transport af klor 
i Danmark. De nye regler skal træde i kraft 
senest den 1. januar 1990. 

Revision af  skovloven. 
Miljøministeren har bebudet, at der i 

1987-88 vil blive fremsat forslag til skovlov. 
Forslaget vil bl.a. omfatte en tilskudsordning 
for løvtræ. 

Ændring af  lov om naturfredning og ændring 
af  lov om vandløb. 

Som opfølgning af regeringens redegørelse 
af marts 1987 om en samlet strategi på margi- 
naljordsområdet og redegørelsen om naturbe- 
varing og friluftsliv samt beretning om en 
samlet strategi på marginaljordsområdet, som 
er afgivet den 3. juni 1987 af Folketingets 
Miljø- og Planlægningsudvalg, skal der i 
1987-88 fremsættes forslag til ændring af na- 
turfredningsloven. 

Spørgsmålet om beskyttelsesbræmmer og 
-zoner langs visse vandløb vil tillige medføre 
ændringer i vandløbsloven, bl.a. i relation til 
bestemmelsen om vandløbsregulativer og be- 
stemmelserne om restaurering af vandløb. 

Lov om Tøndermarsken. 
Forslaget til en særlig lovgivning om be- 

skyttelse og bevaring af Tøndermarsken frem- 
sættes på grundlag af den daværende fred- 
ningsstyrelses indstilling af 22. september 
1986 om bevaring af Tøndermarsken og 
»Tøndermarsken -  en Redegørelse om fred- 
nings- og landbrugsmæssige spørgsmål m.v. 
fra Fredningsstyrelsens arbejdsgruppe om 
Tøndermarsken« samt Folketingets vedtagel- 
se af lov om forlængelse af forbud mod dyrk- 
ning m.v. af arealer i Tøndermarsken. 

Ændring af  lov om erhvervelse af  fast ejen- 
dom til fritidsformåL 

Som opfølgning af regeringens redegørelse 
af 2. marts 1987 om en samlet strategi på mar- 
ginaljordsområdet samt beretning om en sam- 
let strategi på marginaljordsområdet, som er 
afgivet den 3. juni 1987 af Folketingets Miljø- 
og Planlægningsudvalg, skal der i 1987-88 
fremsættes forslag til revision af erhvervelses- 
loven. 

Forslaget vil indebære, at der gives loven et 
bredere sigte end det nuværende. 

Ændring af  lov om lands- og regionplanlæg- 
ning og lov om regionplanlægning i hovedstads- 
området. 

EF-direktivet af 27. juni 1985 om vurdering 
af visse offentlige og private projekters ind- 
virkning på miljøet skal gennemføres senest 
den 27. juni 1988. 

Der kan blive tale om visse supplerende 
regler om bl.a. bygherrens oplysningspligt. 

Ændring af  lov om kommuneplanlægning. 
Som led i miljøministerens prioriterede 

handlingsplan for miljøområdet af 28. maj 
1986 har Planstyrelsen gjort status over, hvor- 
dan de overordnede mål tilgodeses i den 
kommunale planlægning for de større byer, 
bl.a. med hensyn til byfornyelse og nærrekre- 
ative muligheder, erhvervslivets vilkår, trafik- 
sanering og støjhensyn. På baggrund heraf 
har miljøministeren i august afgivet en bypo- 
litisk redegørelse til Folketingets Miljø- og 
Planlægningsudvalg. I redegørelsen stilles for- 
slag til ændringer i lovgivningen om, at de 
nævnte hensyn sikres bedre og mere direkte i 
planlægningen af byernes omdannelse. 
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Ændring af  lov om bygningsfredning og lov 
om kommuneplanlægning. (Bevaringsplanlæg- 
ning). 

Folketinget vedtog den 2. december 1986 et 
. dagsordensforslag, som pålægger regeringen 

at forstærke indsatsen for bygningsfredning 
og bygningsbevaring samt i 1987-88 at frem- 
komme med forslag til lovgivning om 
-  Kommunal registreringspligt for ejendom- 

me og kvarterer opført før 1940 under hen- 
syntagen til ejendommens bygningsmæssige 
kvaliteter og dens placering samt etablering 
af statsligt dokumentationscenter. 

-  Pligt til bevaringsplanlægning i kommune- 
planerne ud fra helhedsvurderinger. 

-  Sikring af vedligeholdelse af bevaringsvær- 
dige ejendomme opført før 1940. 
Til opfølgning heraf fremsættes forslag til 

ændring af de to anførte love. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat 
følgende lovforslag: 

Lov om begrænsning af  kvælstofoxidforure- 
ning fra kraftværker. 

Miljøministerens handlingsplan for nedsæt- 
telse af kraftværkernes kvælstofoxidforure- 
ning forventes fremlagt i begyndelsen af okto- 
ber 1987. 

Handlingsplanen vil lægge op til en kvota- 
ordning, hvorefter miljøministeren efter for- 
handling med energiministeren og elværkerne 
skal fastsætte, hvor store mængder kvælstofil- 
te elværkerne samlet må udlede fra kraftvær- 
kerne. Miljøministeriet skal endvidere vurde- 
re udviklingen af den samlede udledning af 
kvælstofilte fra kraftværkerne. 

Lov om affald. 
I miljøministerens redegørelse af 28. maj 

1986 til Folketinget om en prioriteret hand- 
lingsplan på miljøområdet var det anført, at 
ministeren ville nedsætte et udvalg, der skulle 
vurdere det eksisterende regelgrundlag på af- 
faldsområdet. 

Udvalget blev nedsat i sommeren 1986 og 
forventes at afslutte sit arbejde inden udgan- 
gen af 1987. 

Det må antages, at udvalget vil foreslå, at 
der gennemføres en ny lov om affald. Loven 
tilsigter at skulle løse de fremtidige forure- 
ningsproblemer i forbindelse med affald. 

Ændring af  lov om kemikalieaffaldsdepoter. 
Erfaringerne fra lovens hidtidige admini- 

stration har vist et behov for at udvide og æn- 
dre loven på enkelte punkter. 

Affaldsudvalget, der blev nedsat i somme- 
ren 1986, og som bl.a. fik til opgave at foreta- 
ge en vurdering af det eksisterende regel- 
grundlag for, affaldsområdet, antages at ville 
foreslå en ændring af loven. Udvalget forven- 
tes at afslutte sit arbejde inden udgangen af 
1987. Det forventes, at loven foreslås udvidet 
til også at omfatte olieaffald, der er henlagt 
eller nedgravet før 1. november 1982, samt 
lossepladser, der er taget i brug før 1. oktober 
1974, og som ikke længere er i drift. Endvide- 
re forventes det, at loven foreslås ændret, så 
meddelelse om, at en ejendom er registreret 
som et affaldsdepot, tilsendes ejeren allerede 
ved registreringen, samt at registreringen ting- 
lyses på ejendommen. 

Lov om miljø og genteknologi. 
Miljøministeren har givet tilsagn om, at der 

omkring 1. februar 1988 vil blive givet Folke- 
tinget en samlet redegørelse for, hvorledes 10- 
ven om miljø og genteknologi har virket. 

Der kan i forbindelse med afgivelse af re- 
degørelsen blive tale om at fremsætte et for- 
slag til ændring af lov om miljø og gentekno- 
logi. 

Ændring af  forskellige miljø- og planlæg- 
ningslove. (Ankesystemer). 

Miljøministeren nedsatte den 30. oktober 
1984 et udvalg -  arealudvalget -  der fik til op- 
gave at foretage en grundlæggende analyse af 
den del af Miljøministeriets lovgivning, der 
vedrører planlægning og regulering af fast 
ejendom. Siden er dette kommissorium udvi- 
det til at omfatte anden lovgivning vedrøren- 
de arealanvendelse, hvor der er behov for til- 
pasning. 

Som led i dette analysearbejde har en ar- 
bejdsgruppe under arealudvalget behandlet 
de forskellige ankesystemer inden for Miljø- 
ministeriets område samt ankesystemet på 
byggelovens område. 

Dette arbejde er afsluttet med en delbe- 
tænkning den 30. juni 1987. Delbetænkningen 
indeholder principielle synspunkter på anke- 
systemernes organisation og de ankeprocessu- 
elle regler, herunder vedrørende kredsen af 
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klageberettigede, og forslag til harmonisering 
og forenkling heraf. 

Ændring af lov om sommerhuse og campe- 
ring m.v. 

Miljøministeren nedsatte den 14. maj 1986 
et udvalg (ferieboligudvalget), der har til op- 
gave at vurdere, hvorvidt der er anledning til 
at foretage ændringer i sommerhusloven. 

Udvalget forventer at afslutte sit arbejde 
ved udgangen af 1987. 

Udvalgets overvejelser vil formentlig resul- 
tere i, at der gives indstilling om en ændring 
af sommerhusloven, således at loven forenk- 
les og tilpasses plansystemet. 

Lov om støtte til industri og dambrug. 
Som et led i opfølgningen af vandmiljø- 

handlingsplanen vil der blive fremsat forslag 
til lov om støtte til industri med særskilt ud- 
ledningstilladelse og til dambrug, dels i form 
af straksafskrivninger, dels i form af direkte 
støtte. 

Forslaget til lov om direkte støtte skal sikre 
de omfattede virksomheder en vis kompensa- 
tion for investeringsudgifterne til yderligere 
forureningsbegrænsende foranstaltninger som 
følge af vandmiljøhandlingsplanens skærpede 
miljøkrav. Støtten skal kunne opnås, hvor 
straksafskrivning ikke er mulig. 

Miljøministeren vil give Folketinget rede- 
gørelser om 
-  Lov om miljø og gensplejsning m.v. samt 

om udsætning af en gensplejset organisme. 
-  Det europæiske miljøsamarbejde. 

SKATTEMINISTEREN: 

Ændring af  ligningsloven. 
Eksportfremmetilskud foreslås gjort skatte- 

fri for modtageren. 
Det foreslås endvidere, at eksportmedarbej- 

deres skatteforhold skal forbedres ved forhø- 
jelse af den skattefri godtgørelse, som gives 
ud over udlæg efter regning, fra 25 til 60 pet. 
af Ligningsrådets takster. Samtidig bør ud- 
landsstandardfradraget ændres, således at 
eksportmedarbejdere, der uafbrudt opholder 
sig i udlandet i mere end 2 måneder, eller som 
opholder sig i flere perioder på tilsammen 
mindst 100 dage i udlandet, kan opnå ud- 
landsstandardfradrag. 

Privat ansatte, der inden for et kalenderår 
opholder sig 6 måneder i udlandet, kan efter 
gældende lov blive skattefri af den udenland- 
ske indkomst. Det foreslås, at privat ansatte 
medarbejdere, der opholder sig i udlandet 
over 6 måneder fordelt på 2 kalenderår, får 
mulighed for at halvere skatten af udlands- 
lønnen. Reglerne for offentligt ansatte, der 
udsendes som led, i systemeksport, foreslås 
forbedret, så offentligt ansatte stilles mere lige 
med privat ansatte eksportmedarbejdere. 

Desuden foreslås det, at selskaber skal have 
mulighed for at fradrage udgifter til særlige 
internationale forskningsprojekter som f.eks. 
Eureka og Esprit med 125 pet. 

Den eksisterende fradragsret for udgifter til 
erhvervsrettet forskning foreslås udvidet til 
også at gælde selskabers udgifter til grund- 
forskning, og endelig foreslås det, at selskaber 
skal have fradragsret for gaver til godkendte 
private og offentlige forskningsinstitutioner. 

Ændring af  lov om investeringsfonds. 
Forslaget åbner mulighed for, at »gamle« 

investeringsfondshenlæggelser i selskaber kan 
frigives til udgifter i forbindelse med eksport- 
fremstød, selv om der ikke er tale om investe- 
ringer af sædvanlig karakter. Ligeledes åbnes 
der mulighed for, at gamle henlæggelser i sel-, 
skaber også kan anvendes til forskning og ud- 
vikling, selv om der ikke er tale om investe- 
ringer af sædvanlig karakter. 

Ændring af  lov om skattemæssige afskrivnin- 
ger m.v. 

Forslaget går ud på at forhøje afskrivnings- 
satsen for driftsmidler m.v. i anskaffelsesåret 
fra 25 til 30 pet. I sammenhæng hermed på- 
tænkes indført en pristalsregulering i afståel- 
sesåret, således at den selvstændige opgørelse 
af årets nyanskaffelser helt undgås. 

Forslaget åbner endvidere mulighed for at 
straksafskrive investeringer, der er led i vand- 
miljøhandlingsplanen. 

Ændring af  forskellige skattelove. (Ophævel- 
se af dobbeltbeskatningen af aktieudbytter). 

Som led i aftalen om en skattereform har et 
udvalg under Ministeriet for Skatter og Afgif- 
ter afgivet betænkning nr. 1098 af 20. marts 
1987 om ophævelse af dobbeltbeskatningen af 
aktieudbytter. 
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Ændring af  personskatteloven. 
Der er nedsat et udvalg, der analyserer for- 

mueskattens virkninger. I det omfang der er 
uheldige virkninger forbundet med formu- 
eskatteri, skal udvalget komme med forslag 
til, hvorledes virkningerne kan afhjælpes. 

Ændring af  skattestyrelsesloven. 
Arbejdsgruppen om appelbegrænsning for 

det offentlige i skattesager har afgivet sin re- 
degørelse (betænkning nr. 1105). 

Arbejdsgruppen behandler heri spørgsmå- 
let om, hvorledes sagsbehandlingstiden i skat- 
tesager kan nedsættes ved at begrænse det of- 
fentliges mulighed for at indbringe tabte sager 
for højere instans. Arbejdsgruppens redegø- 
relse er for øjeblikket genstand for overvejel- 
ser med henblik på lovgivning. Herudover 
overvejes andre initiativer til styrkelse af skat- 
teydernes retssikkerhed. 

Ændring af  lov om afgift af arv og gave. 
Folketinget vedtog i 1986-87 et beslutnings- 

forslag, hvorefter regeringen senest ved be- 
gyndelsen af folketingsåret 1987-88 skal frem- 
sætte lovforslag med henblik på en ændring 
af § 3, stk. 6, i arveafgiftsloven, således at det 
klart af selve lovteksten fremgår, hvilke regler 
der skal gælde for arveafgiftsnedsættelse for 
ugifte personer af modsat køn. 

Ændring af  sømandsskatteloven. 
Der skal tilvejebringes hjemmel til, at ægte- 

fællens uudnyttede bundfradrag ved bereg- 
ning af 6 pct.-skatten kan overføres til den sø- 
mandsbeskattede som fradrag ved beregning 
af sømandsskatten. 

Ændring af  ligningsloven. 
Forslaget indeholder 2 ændringer af lig- 

ningsloven. 
Forslaget vil for det første gå ud på, at stu- 

diegæld, der er eftergivet af Danmarks Hypo- 
tekbank eller Statens Uddannelsesstøtte, ikke 
skal medregnes ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst. 

Forslaget vil dernæst sikre, at det også 
fremgår af ligningsloven, at tilskud, der gives 
efter miljøstøtteloven, ikke skal medregnes 
ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. Denne skattefrihed er foreløbig anført 
i miljøstøtteloven. 

Ændring af ligningsloven. 
Det overvejes at ændre ligningslovens § 7, 

således at ydelser fra visse sociale fonde gøres 
skattefri for modtageren af ydelsen. 

Ændring af  ligningsloven. 
Det overvejes at ændre ligningsloven, såle- 

des at der med henblik på at lette og øge er- 
hvervslivets muligheder for at yde bidrag til 
kulturelle aktiviteter gives fradragsret for be- 
løb ydet til kulturelle aktiviteter på op til 3 
pet. af selskabets skattepligtige indkomst. 

Ændring af forskellige skattelove. 
Generationsskifteudvalget har afgivet sin 

betænkning (betænkning nr. 1111/1987). I be- 
tænkningen foreslås forskellige skatte- og af- 
giftslempelser ved generationsskifte i er- 
hvervslivet. 

Der kan endnu ikke siges noget om forsla- 
gets nærmere udformning. 

Ændring af  toldloven. 
Lovforslaget vil indeholde forslag om op- 

hævelse af bestemmelserne i toldloven om 
passiv forædling og om midlertidig indførelse 
af containere. Bestemmelserne erstattes af 
EF-forordninger. 

Ændring af  lov om registreringsafgift af mo- 
torkøretøjer mv. 

Lovforslaget vil indeholde et forslag om 
- etablering af en fast afgiftslempelse for miljø- 
venlige nye biler efter samme retningslinjer, 
som gælder for særligt sikkerhedsfremmende 
udstyr, f.eks. blokeringsfri bremser. 

Ændring af  visse ,forbrugsafgiftslove. 
Udvalget vedrørende en markedsorienteret 

afgiftspolitik vil i begyndelsen af oktober af- 
give rapport. Indholdet af rapporten vil for- 
mentlig give anledning til forslag om ændrin- 
ger i nogle forbrugsafgiftslove. 

Herudover kan forventes forslag om tilpas- 
ning af visse forbrugsafgiftslove, bl.a. for at 
gøre dem lettere at administrere også for er- 
hvervslivet. 

Endelig kan forventes forslag om tekniske 
ændringer af forbrugsafgiftslovene, der er en 
konsekvens af ikrafttrædelsen af EFs , nye 
toldtarif den 1. januar 1988. 
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Der vil muligvis endvidere blive fremsat 
forslag om: 

Ændring af  merværdiafgiftsloven. 
Lovforslaget er en konsekvens af Kommis- 

sionens forslag til Rådets 7. direktiv om en 
fælles merværdiafgiftsordning for kunstgen- 
stande, samlerobjekter, antikviteter og brugte 
genstande. Der forventes enten en vedtagelse 
af direktivet i 2. halvdel af 1987 eller et andet 
grundlag i EF, som indebærer, at Danmark 
kan indføre regler på området i retning af det 
foreliggende forslag til 7. momsdirektiv. Lov- 
forslaget indebærer, at momspligtige virksom- 
heder vil kunne fradrage en beregnet indgå- 
ende moms ved køb af brugte varer fra priva- 
te. Målet med forslaget er at undgå dobbelt- 
beskatning af erhvervsmæssig omsætning af 
brugte varer. Herved modvirkes også en ten- 
dens til at forskyde handelen med brugte va- 
rer fra den erhvervsmæssige omsætning til 
private. 

SOCIALMINISTEREN: 

Ændring af  lov om social bistand. (Ændring 
af  reglerne om kontanthjælp, plejehjems ophold 
rn.v.). 

Loven foreslås ændret med henblik på æn- 
dring af en kommunal praksis, hvorefter der 
er foretaget fradrag i den løbende kontant- 
hjælp for værdien af kost i forbindelse med 
længerevarende sygehusophold. I tilslutning 
til regeringens overvejelser om fritagelse for 
skattepligt/oplysningspligt med hensyn til 
visse uddelinger fra foreninger og fonde fin- 
des det rimeligt også at friholde ydelser for 
fradrag i modtagerens eventuelle ydelser efter 
de sociale love. Der vil derfor blive foreslået 
ændringer i bistandslovens kontanthjælpsaf- 
snit. Socialministeriet overvejer for tiden, 
hvorvidt der er behov for mindre justeringer 
af reglerne om kontanthjælp efter mere faste 
takster, f.eks. af børnetillægget efter § 37, stk: 
4, når barnet er forsørget af offentlige midler 
eller klarer sig selv ved egne indtægter. 

Endelig foreslås indførelse af en retsbeskyt- 
telse mod ufrivillig fraflytning af plejehjem og 
beskyttede boliger. 

Ændring af  lov om social pension; (Større 
ensartethed og hurtigere sagsbehandling ved 
tildeling af  førtidspension). 

Socialforskningsinstituttet har foretaget en 
undersøgelse om baggrunden for revalide- 
rings- og pensionsnævnenes forskellige prak- 
sis for afslag og tildeling af førtidspension. 
Undersøgelsen, der er afsluttet i sommeren 
1987, viser, at der er stor forskel på praksis 
nævnene imellem, og at der ikke kan gives ri- 
melige forklaringer på disse forskelle. 

På denne baggrund vil der blive fremsat 
lovforslag, der dels skal sikre større ensartet- 
hed ved tildeling af førtidspension, dels skal 
gøre sagsbehandlingen hurtigere. 

Ændring af  lov om delpension. (Ændret be- 
regning som følge af  arbejdstidsnedsættelsen). 

Der skal i konsekvens af de indgåede afta- 
ler på arbejdsmarkedet om nedsættelse af ar- 
bejdstiden i overenskomstperioden ske en til- 
pasning af beregningsgrundlaget for delpen- 
sionen. Beregningsgrundlaget skal ved ned- 
sættelse af den ugentlige arbejdstid til 37 ti- 
mer tilsvarende nedsættes fra 1/39 til 1/37 af 
basisbeløbet. 

Som bebudet under udvalgsforhandlingen i 
Folketinget kan der eventuelt blive tale om 
justeringer, når delpensionen har virket i no- 
gen tid. Sådanne justeringer eller tilpasninger 
vil i givet fald indgå i lovforslaget. 

Ændring af  lov om arbejdsskadeforsikring. 
(Erstatnings- og forsikringsforhold for det le- 
vendefødte barn som følge af  forældrenes ar- 
bejde). 

Der er nedsat et udvalg, der skal foretage 
en detaljeret gennemgang af arbejdsskadefor- 
sikringsloven med henblik på at stille forslag 
om, på hvilke områder der er behov for æn- 
dringer i loven. 

Målet er en moøernisering af loven på bag- 
grund af 10 års erfaringer og den debat, der 
har været om loven. 

Udvalget Vil forlods behandle forsikrings- 
og erstatningsforholdene for det levendefødte 
barn, som pådrager sig en sygdom på grund 
af forældrenes arbejde. Behandlingen forven- 
tes afsluttet den 1. januar 1988. Lovforslag 
om de øvrige ændringer i loven, som udvalg- 
sarbejdet giver anledning til, forventes frem- 
sat i efteråret 1988. 

Ændring af  lov om socialindkomst m.v. 
(Konsekvensændringer som følge af  skattere- 
formen). 
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Der skal i konsekvens af skattereformen 
ske en tilpasning af reglerne i en række soci- 
ale love om opgørelse af indkomstgrundlaget 
til afløsning af socialindkomsten. 

Der er endnu ikke truffet beslutning om 
den nærmere udformning af nye indkomst- 
grundlag. 

Ændring af  en række færøske sociale love. 
(Konsekvens af  omlægning a l  tilskudssyste- 
met). 

Der skal på baggrund af aftalen af 9. marts 
1987 mellem regeringen og Færøernes lands- 
styre om ændring af tilskudssystemet frem- 
sættes lovforslag om indførelse af bloktilskud 
til hjemmestyret samt lovforslag om ændring 
af en række sociale love. Lovforslagene frem- 
sættes efter vedtagelse i Færøernes Lagting. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat 
følgende forslag: 

Ændring af  lov om social bistand. (Ændring 
af  grundydelsen til unge under 23 år). 

Socialministeren har under folketingsbe- 
handlingen af loven af 23. december 1986 om 
ændring af bistandslovens kontanthjælpsreg- 
ler givet tilsagn om at tage reglerne om kon- 
tanthjælp (grundydelsen) til unge under 23 år 
op til vurdering, når der er skabt klarhed over 
de fremtidige regler for Statens Uddannelses- 
støtte. 

Ændring af  lov om social bistand. (Ændring 
a /  regler om børns vilkår). 

Udvalget om børns dagligdag skal inden 
den 1. januar 1988 fremlægge en plan for en 
forstærket og prioriteret indsats ovet for børn. 
Der kan i denne forbindelse være baggrund 
for fremsættelse af forslag til ændring af lov 
om social bistand, eksempelvis om mulighe- 
der for pasning af syge børn. 

Ændring af  lov om social pension. (Supple- 
rende regler om kommunal varmehjælp til pen- 
sionister). 

Efter pensionsloven erstattes de vejledende 
regler om varmehjælp til pensionister med 
bindende regler fra 1. januar 1988. 

Den hidtidige adgang til også at supplere 
de centralt fastsatte regler ophører dermed. 
Det overvejes imidlertid, om der bør gives 

kommunerne adgang til at supplere den var- 
mehjælp, pensionisterne vil få efter de bin- 
dende regler. 

Socialministeren vil give Folketinget en re- 
degørelse om 
-  Den socialpolitiske situation: mål og mid- 

ler i bestræbelserne for at åbne systemerne 
og aktivere den enkelte og familierne. 

STATSMINISTEREN: 

Ændring af  lov om tilskud til Grønlands 
hjemmestyre og de grønlandske kommuner. 

Da den nuværende tilskudsperiode udløber 
ved udgangen af 1987, vil der skulle fremsæt- 
tes lovforslag vedrørende statens tilskud til 
Grønlands hjemmestyre for treårsperioden 
1988-90. 

Der vil i forbindelse med de lovbestemte 
genforhandlinger, som skal finde sted hvert 
tredje år ved revision af tilskudsloven, kunne 
forekomme justering af de tidligere fastsatte 
tilskud som følge af ændringer i de såkaldte 
objektive faktorer på tidligere overtagne om- 
råder. 

Lov for Grønland om miljøbeskyttelse. 
I lovforslaget foreslås det, at Grønlands 

hjemmestyre med virkning fra 1. januar 1989 
overtager ansvaret for miljøbeskyttelse i 
Grønland. 

I forbindelse med miljøområdets overførsel 
vil blive søgt ydet et statstilskud til hjemme- 
styret svarende til statens besparelse ved om- 
rådets overførsel. 

Ændring af  lov om tilskud til Grønlands 
hjemmestyre og de grønlandske kommuner. 

I lovforslaget foreslås en forøgelse af til- 
skuddet til Grønlands hjemmestyre dels i for- 
bindelse med overførsel af sundhedsvæsenet 
og miljøområdet til hjemmestyret samt ned- 
læggelse af Aftalenævnet, dels i forbindelse 
med overførsel af serviceopgaver til hjemme- 
styret. Det forudsættes, at forøgelsen af sta- 
tens tilskud vil være lig med statens besparel- 
ser ved ovennævnte sagsområders og service- 
opgavers overførsel og Aftalenævnets nedlæg- 
gelse, således at lovforslaget hverken kommer 
til at medføre besparelser eller merudgifter 
for staten. 



53 6/10 87: Statsministerens åbningstale. Skriftlige del 54 
[Statsministeren] 

Ændring af  lov om pension til statens tjene- 
stemænd m.v. i Grønland. 

I lovforslaget foreslås en ændring af lov om 
pension til statens tjenestemænd m.v. i Grøn- 
land som følge af ændringer i lov om tjeneste- 
mandspension og som følge af nulstillingen af 
det grønlandske reguleringspristal pr. januar 
1984. 

Lov om folketingsvalg i Grønland. 
I lovforslaget foreslås gennemført en gene- 

rel revision af reglerne om folketingsvalg i 
Grønland, bl.a. som følge af ændringer i den 
danske folketingsvalglov. 

Ændring af  lov for Grønland om pant. 
I lovforslaget foreslås gennemført forskelli- 

ge ændringer vedrørende registrering af pan- 
terettigheder, som er nødvendige i forbindelse 
med ikrafttrædelsen i Grønland af loven om 
realkreditinstitutter og loven om indeksregu- 
lerede realkreditlån. 

Lov for Grønland om indgåelse af  kollektive 
overenskomster og aftaler m.v. 

I lovforslaget foreslås regelfastsættelsen 
vedrørende indgåelse af kollektive overens- 
komster og aftaler m.v. for hjemmestyrets og 
kommunernes personale overført til hjemme- 
styret i forbindelse med nedlæggelsen af Det 
Offentlige Aftalenævn. 

I forbindelse med overførslen vil blive søgt 
ydet et statstilskud til hjemmestyret svarende 
til statens besparelse ved Aftalenævnets ned- 
læggelse. 

Folketingsbeslutning om oprettelse af  et Po- 
larcenter. 

I brev af 5. august 1987 har Finansudvalget 
meddelt, at spørgsmålet om oprettelse af et 
polarcenter og ministeriets overtagelse af 
ejendommen Kejsergade 2 og Gråbrødretorv 
6, 8-10 ønskes behandlet i Folketinget. 

SUNDHEDSMINISTEREN: 

Lov om tilskud til Færøernes hjemmestyre på 
sundhedsområdet. (Omlægning af  statsrefusio- 
nen m. v; til bloktilskud). 

Lovforslaget er led i opfyldelsen af aftale af 
9. marts 1987 mellem regeringen og Færøer- 
nes landsstyre vedrørende tilskudsreform. Af- 

' talen er tiltrådt af Færøernes Lagting. 

Ændring af forskellige love om Færøernes 
sundhedsvæsen. (Ændring af  regler om finansi- 
ering og refusion). 

Lovforslaget er led i opfyldelsen af aftale af 
9. marts 1987 mellem regeringen og Færøer- 
nes landsstyre vedrørende tilskudsreform. 

Lovforslaget er en konsekvens af det oven- 
nævnte forslag om tilskud til Færøernes hjem- 
mestyre på sundhedsområdet. Ved lovforsla- 
get afvikles de tilskud, der er omfattet af 
bloktilskudsordningen i ovennævnte lovfor- 
slag. 

Lov for Grønland om sundhedsvæsenet. 
I lovforslaget vil blive foreslået, at Grøn- 

lands hjemmestyre med virkning fra 1. januar 
1989 overtager forvaltningen af sundhedsvæ- 
senet .i Grønland. 

I forbindelse med sundhedsvæsenets over- 
førsel vil blive søgt ydet et statstilskud (blok- 
tilskud) til hjemmestyret svarende til statens 
besparelse ved områdets overførsel, jf. stats- 
ministerens forslag om ændring af lov om til- 
skud til Grønlands hjemmestyre og de grøn- 
landske kommuner. 

Lov om patientforsikring. 
Der er i det væsentlige tale om genfremsæt- 

telse af et lovforslag, der blev fremsat i 
1986-87, men ikke blev færdigbehandlet. 

Formålet med lovforslaget er at oprette en 
offentligt styret patientforsikringsordning, så- 
ledes at patienter kan få erstatning for skader 
opstået under behandling i sundhedsvæsenet i 
videre omfang end efter gældende erstat- 
ningsregler og på en for patienter hurtigere og 
lettere måde. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat 
følgende forslag: 

Revision af  lov om offentlig sygesikring. 
Loven om den offentlige sygesikring har i 

det væsentligste været uændret siden indførel- 
sen af den offentlige sygesikring i 1973. Der 
er behov for en gennemgribende revision og 
modernisering af sygesikringsloven. I denne 
forbindelse vil det også være naturligt at over- 
veje mulighederne for at skabe en bedre sam- 
ordning af visse bestemmelser i sygehuslov- 
givningen og sygesikringsloven, for eksempel 
reglerne om udlændinges adgang til ydelser 
efter de nævnte love, befordringsregler m.v. 
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Revision af  lov om sygehusvæsenet. 
Med henblik på sikring af en høj grad af 

samordning mellem sygehusvæsenet og det 
øvrige sundhedsvæsen, den tilgrænsende del 
af socialsektoren samt den forebyggende ind- 
sats vil sygehusloven blive foreslået revideret. 
Navnlig for så vidt angår planlægningsbe- 
stemmelserne, rettighedsområdet og spørgs- 
målet om særlige hjemler m.m. kan Øer være 
behov for revisioner. 

Sundhedsministeren vil give Folketinget en 
redegørelse om sundhedspolitik. 

TRAFIKMINISTEREN: 

Lov om kystbeskyttelse. 
Lovforslaget skal afløse lov om diger til be- 

skyttelse mod oversvømmelse fra havet og lov 
om kystsikringsanlæg. 

Hovedlinjen er en ændring/modernisering 
af de to loves systemer derved, at de opgaver, 
der aktuelt varetages af særorganer (landvæ- 
sensretter og fredningsnævn), overføres til fa- 
ste administrative organer (amtsråd og Kyst- 
inspektorat). 

Formålet med forslaget er at opnå en mere 
rationel, tidssvarende og også for- borgerne 
billigere sagsbehandling. 

Lov om visse hovedlandevejssrrækninger. 
Der påregnes fremsat det sædvanlige årlige 

lovforslag om bemyndigelse til klassificering, 
projektering og anlæg af hovedlandeveje. Af- 
gørelsen af forslagets indhold beror på for- 
handlinger med andre myndigheder, herunder 
amtskommuner og kommuner. 

Ændring af  lov om godstransport med mo- 
torkøretøjer. 

Der finder for tiden overvejelser sted om 
ophævelse af bestemmelserne om begræns- 
ning af antallet af vognmandstilladelser, lige- 
som en ændring kan blive nødvendig som føl- 
ge af 'en ændring af EF-bestemmelserne om 
kvalifikationskrav til vognmænd. 

Videre overvejes en ophævelse af den særli- 
ge tilladelsesordning vedrørende fragtmands- 
kørsel. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat føl- 
gende forslag: 

Lov om forbindelsesbanen Snoghøj-Tårup. 
Efter forslaget bemyndiges trafikministeren 

til at anlægge en dobbeltsporet jernbane som 
forbindelse mellem banestrækningen Middel- 
fart-Fredericia ved Snoghøj og banestræknin- 
gen Fredericia-Lunderskov ved Tårup. For- 
bindelsesbanen har til formål at lede en del af 
godstogene til Esbjerg og Padborg uden om 
Fredericia for at undgå rangering, hvorved 
der opnås væsentlige driftsbesparelser. Banen 
forudsættes ibrugtaget samtidig med den faste 
jernbaneforbindelse over Storebælt. 

Ændring af  lov om DSB. 
Der hersker tvivl om pligten til indhegning 

af DSB's arealer. 
Formålet med forslaget er gennem en tilfø- 

jelse til § 52 i den gældende lov at tilvejebrin- 
ge hjemmel for DSB til at træffe afgørelse om 
opsætning, nedtagning og vedligeholdelse af 
hegn og dermed fjerne den bestående tvivl 
om hegnspligtens omfang. Nedtagning af ek- 
sisterende hegn vil alene ske uden for byom- 
råder på svagt trafikerede strækninger i for- 
nødent omfang efter samråd med politimyn- 
digheden. Forslaget vil endvidere indeholde 
en bestemmelse om, at der ikke kan vindes 
(20-årig) hævd over arealer, der ifølge matrik- 
len er registreret som jernbanearealer. Hævds- 
bestemmelsen vil endvidere komme til at om- 
fatte privatbanernes arealer. 

UDENRIGSMINISTEREN: 

Folketingsbeslutning om ratifikation af  råds- 
afgørelse om ændring af  Fællesskabernes ord- 
ning med egne indtægter. 

De nugældende regler for EF's egne ind- 
tægter findes i Rådets afgørelse af 7. maj 1985 
om Fællesskabernes ordning med egne ind- 
tægter 

Folketinget meddelte den 26. november 
1985 sit samtykke til Danmarks ratifikation af 
rådsafgørelsen. 

Med henblik på at sikre finansieringen af 
Fællesskabets virke på det mellemlange sigt, 
herunder iværksættelsen af de nye politikker i 
henhold til Den Europæiske Fælles Akt, har 
Kommissionen fremsat forslag til en finansi- 
eringsreform på mellemlangt sigt omfattende 
betydelige ændringer i det gældende system 
for Fællesskabets egne indtægter. Det er end- 
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nu ikke afklaret, hvornår og med hvilket ind- 
hold der vil kunne vedtages ændringer i Fæl- l 
lesskabets gældende finansieringsordning. 

En ændring af rådsafgørelsen af 7. maj 
1985 om Fællesskabernes ordning med egne 
indtægter vil for Danmarks vedkommende 
skulle forelægges Folketinget til ratifikation i 
henhold til grundlovens § 19. 

Udenrigsministeren vil give Folketinget en 
eksportpolitisk redegørelse. 

UNDERVISNINGS- 
OG FORSKNINGSMINISTEREN: 

Lov om erhvervsuddannelser. 
Med henblik på at imødekomme stadig sti- 

gende krav til det faglige uddannelsessystem i 
retning af at kunne understøtte erhvervslivet i 
de omstillingsprocesser, der bliver nødvendi- 
ge nu og i fremtiden, forberedes et lovgiv- 
ningsarbejde, der til afløsning af lærlingelo- 
ven og loven om erhvervsfaglige grunduddan- 
nelser indfører et samlet uddannelsessystem 
for de faglige grunduddannelser. 

Lov om erhvervsskoler. 
Lovforslaget skal ses i sammenhæng med 

forslaget til lov om erhvervsuddannelser, der 
* er en ren uddannelseslov for disse uddannel- 

ser, hvorimod denne lov skal være en institu- 
tionslov om erhvervsskolerne, der også har 
andre uddannelser. Lovforslaget omfatter 
skolernes samlede organisering og finansi- 
ering. 

Ændring af  lov om Arbejdsgivernes Elevrefu- 
II sion. 

Der foreslås en række ændringer i lov om 
Arbejdsgivernes Elevrefusion. Ændringerne 
skal ses i sammenhæng med forslag til lov om 
erhvervsuddannelser. 

Ændring af lov om Statens Uddannelsesstøt- 
te. 

Ved vedtagelsen i 1986-87 af forslag til fol- 
ketingsbeslutning om reform af Statens Ud- 
dannelsesstøtte har Folketinget pålagt rege- 
ringen at fremsætte lovforslag i overensstem- 
melse med indholdet af det vedtagne beslut- 
ningsforslag. 

Lovforslaget skal indeholde forbedringer af 
stipendiesatserne, afskaffelse af banklånene, 
privatisering af Styrelsen for Statens Uddan- 
nelsesstøtte og nedsættelse af grænsen for for- 
ældreafhængig støtte til 19 år. Reformen skal 
træde i kraft pr. 1. august 1988. 

Lov om tilskud til Færøernes hjemmestyre på 
undervisningsområdet. (Omlægning af  statsre- 
fusionen m.v. til bloktilskud). 

Lovforslaget er led i opfyldelsen af aftale af 
9. marts 1987 mellem regeringen og Færøer- 
nes landsstyre vedrørende tilskudsreform. Af- 
talen er tiltrådt af Færøernes Lagting. 

Lov om ændring af  bestemmelser om tilskud 
til Færøernes hjemmestyre. (Refusionsbestem- 
melser m.v.). 

Lovforslaget er led i opfyldelsen af aftale af 
9. marts 1987 mellem regeringen og Færøer- 
nes landsstyre vedrørende tilskudsreform. 

Lovforslaget er en konsekvens af det oven- 
nævnte forslag til lov om tilskud til Færøer- 
nes hjemmestyre på undervisningsområdet. 

Ændring af  lov om folkehøjskoler, landbrugs- 
skoler, husholdningsskoler og efterskoler. 

Folketinget vedtog den 21. maj 1987 en fol- 
ketingsbeslutning om en forbedret støtte til 
elever på folkehøjskoler, landbrugsskoler, 
husholdningsskoler og efterskoler. Folketings- 
beslutningen indebærer bl.a., at elevstøttebe- 
villingen i fremtiden gøres lovbunden, og at 
den årlige bevilling til elevstøtten reguleres 
under hensyn til årselevtallet samt pris- og 
lønudviklingen. 

Ændring af  lov om friskoler og private 
grundskoler m.v. (Oprettelse af  specialskoler og 
befordringsordningen). 

Som det fremgår af bemærkningerne til for- 
slag til lov om statsstøtte til visse private sko- 
ler og kurser, som vedtaget af Folketinget den 
9. april 1987, er det hensigten ved en ændring 
af friskoleloven at søge tilvejebragt hjemmel 
til at godkende oprettelse af specialskoler for 
svært handicappede elever, således at der bli- 
ver ligestilling mellem den offentlige og den 
private skole. Specialskoler skal kun kunne 
oprettes i særlige tilfælde og med undervis- 
ningsministerens godkendelse. 
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Endvidere foreslås en omlægning af elevbe- 
fordringsordningen i henhold til § 29, således 
at finansieringen af ordningen overgår fra 
kommunerne til staten med kompensation. 

Lov om kommuners og amtskommuners bi- 
drag til statslige og private skoler og kurser. 

Lovforslaget tilsigter dels en forenkling af 
den eksisterende bidragsordning, dels at ind- 
føre amtskommunal finansiering samt en æn- 
dret kommunal finansiering af statens tilskud 
til de private skoler for så vidt angår under- 
visning m.v. af svært handicappede elever. 
Det sidstnævnte forslag har tillige bl.a. sam- 
menhæng med forslaget til ændring af lov om 
friskoler og private grundskoler m.v. Endvi- 
dere fremsættes der forslag til kommunal fi- 
nansiering af det påtænkte statslige tilskud til 
befordring af elever på de private skoler og 
kurser. 

Ændring af  lov om uddannelse af  hushold- 
ningslærere. 

Forslaget er et led i gennemførelsen af en 
samlet ernæringspolitik, der skal sikre befolk- 
ningen en kost, som opfylder de optimale 
sundhedsmæssige og ernæringsmæssige be- 
hov. 

Endvidere foreslås en forenkling og moder- 
nisering af husholdningslæreruddannelsen og 
en udlægning af opgaver til seminarierne. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat 
følgende forslag: 

Ændring af  lov om Planlægningsrådet for 
Forskningen og Forskningsrådene. 

Med udgangspunkt i Administrationsde- 
partementets rapport fra december 1986 om 
den centrale forskningsorganisation overvejes 
behovet for eventuelle ændringer i den admi- 
nistrative tilrettelæggelse af tilpasninger i råd- 
givningsstrukturen. Disse overvejelser kan fø- 
re til behov for at ændre den gældende lov- 
givning, men spørgsmålet beror på resultater- 
ne af OECD's evaluering af dansk forsk- 
nings- og teknologipolitik. 

Ændring af  lov om en Landscentral for Un- 
dervisningsmidler. 

Der er overvejelser i gang bl.a. om Lands- 
centralens struktur gående ud på en ændring 
af styrelsens sammensætning og kompetence. 

Ændring af lov om fritidsundervisning m.v. 
I forbindelse med overenskomstsituationen 

1987 er der skabt forudsætninger for en ord- 
ning, der fra 1. april 1988 skal medføre en 
lønmæssig udjævning for klubmedarbejdere 
omfattet af fritidsundervisningslovens kapit- 
ler I og II. 

Forhandlingsretten for løn- og ansættelses- 
vilkår for disse medarbejdere skal som et led i 
ordningen pr. 1. april 1988 overføres til Kom- 
munernes Landsforening, der pr. den nævnte 
dato skal have indgået overenskomst med den 
relevante faglige organisation. 

Efter fritidsundervisningslovens §§ 13 og 35 
er det nu undervisningsministeren, som efter 
forhandling med finansministeren fastsætter 
lønningerne for de omhandlede klubmedar- 
bejdere. 

I forbindelse med denne ændring af loven 
skal lovens § 10, stk. 3, samtidig ændres. 

Denne ændring er af rent formel karakter 
og skyldes en udtalelse fra Folketingets Om- 
budsmand i en konkret sag. 

Lov om adgangsnævn. 
Inden for Undervisningsministeriets områ- 

de tænkes der oprettet et adgangsnævn med 
selvstændig kompetence. 

Nævnet, der skal bestå af lige mange mænd 
og kvinder med arbejdsmarkeds-, uddannel- 
ses- og juridisk ekspertise, får til opgave at 
vurdere: 
1. reelle (utraditionelle) kvalifikationer hos 

ansøgere til uddannelser og 
2. utraditionelle kundskaber, erhvervet på et 

andet uddannelsessted eller i praksis, med 
henblik på fritagelse for dele af uddannel- 
sen. 

Formanden: 
Jeg skal oplyse, at statsministerens redegø- 

relse vil blive sat til forhandling i Folketingets 
møde torsdag den 8. oktober kl. 10.00. 

Jeg skal her udsætte mødet. Det genoptages 
i dag kl. 13.00. 

I Mødet udsat 12.47 

Herefter forlod Hendes Majestæt Dronnin- 
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gen, Hans Kongelige Højhed Prinsen, Hans 
Kongelige Højhed Kronprinsen, Hans Kon- 
gelige Højhed Prins Joachim, Hendes Maje- 
stæt Dronning Ingrid og Hendes Kongelige 
Højhed Prinsesse Benedikte med følge, repræ- 
sentanterne for Højesteret og Lagtingets for- 
mand gæstelogen, ledsaget af præsidiets med- 
lemmer. 

Mødet genoptaget kl. 13.00 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
I skrivelse af g.d. meddeler finansministe- 

ren (Palle Simonsen), at han ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til finanslov for finansåret 1988. 
(Lovforslag nr. L 1). 

Medlemmer af Folketinget Glistrup (FP), 
Behnke (FP), Pia Dahl (FP), Dohrmann (FP), 
Annette Just (FP), Pia Kjærsgaard (FP), Kir- 
sten Madsen (FP), Jane Oksen (FP) og Pouls- 
gaard (FP) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om forbedret og ensartet folke- 
pension. 

(Lovforslag nr. L 2). 

Medlemmer af Folketinget Jørgen Tved 
(FK), Berlau (FK), Kurt Frederiksen (FK) og 
Preben Møller Hansen (FK) har meddelt mig, 
at de ønsker til sundhedsministeren at stille 
følgende: 

Forespørgsel. 
»Vil ministeren give en redegørelse for 

konsekvenserne af de katastrofale nedskærin- 
ger, der finder sted på sygehus- og sundheds- 
området som følge af kommunernes og am- 
ternes besparelser på området?« 

(Forespørgsel nr. F 1). 

Medlemmer af Folketinget Pia Kjærsgaard 
(FP), Behnke (FP), Pia Dahl (FP), Dohrmann 
(FP), Glistrup (FP), Annette Just (FP), Kir- 
sten Madsen (FP), Jane Oksen (FP) og Pouls- 
gaard (FP) har meddelt mig, at de ønsker til 
justitsministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvad kan ministeren oplyse om den aktu- 

elle flygtningesituation?« 
(Forespørgsel nr. F 2). 

Medlemmer af Folketinget Bollmann (CD) 
og Stillinger (SF) har meddelt mig, at de som 
følge af deltagelse i FN's 42. ordinære gene- 
ralforsamling ikke vil kunne give møde i Tin- 
get i mindst 7 dage, hvorfor de anmoder om 
orlov på grund af udsendelse i offentligt 
hverv fra og med den 8. oktober samt om, at 
stedfortræderen må blive indkaldt. 

Formanden for Europa-Parlamentet har 
meddelt mig, at Europa-Parlamentet har taget 
til efterretning, at Erhard Jakobsen (CD) efter 
sin udnævnelse til minister har nedlagt sit 
mandat som medlem af Europa-Parlamentet, 
og at Parlamentet imødeser meddelelse oni, 
hvem der skal besætte det ledige mandat. 

Herefter vil Udvalget til Valgs Prøvelse i 
henhold til forretningsordenens § 7, stk. 1, nr. 
2, gøre indstilling om besættelsen af det ledi- 
ge mandat. 

Fra en række medlemmer af Folketinget 
har jeg modtaget anmodning om, at der efter 
oprettelsen af et Sundhedsministerium ned- 
sættes et udvalg bestående af 17 medlemmer 
og stedfortrædere til behandling af sager om 
sygehusvæsenet m.fl. sager, jf. FO § 7, stk. 6, 
jf. stk. 5. 

I overensstemmelse hermed foreslår jeg, at 
der nedsættes et sådant særligt udvalg. Hvis 
ingen gør indsigelse imod dette forslag, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

I henhold til lov nr. 54 af 5. marts 1954 om 
Det Udenrigspolitiske Nævn skal der foreta- 
ges valg af 17 medlemmer og 17 stedfortræde- 
re til Det Udenrigspolitiske Nævn. 

I henhold til lov rir. 185 af 28. april 1971 om 
nordisk samarbejde skal der foretages valg af 
16 medlemmer og 16 stedfortrædere til Nor- 
disk Råd. 

I henhold til lov nr. 372 af 23. december 1964 
om valutaforhold m.v. skal der foretages valg 
af 17 medlemmer til Folketingets valutaud- 
valg. 


